
Zpravodajství z obce

VŘESINSKÉ  NOVINY

www.vresina.cz / prosinec 2019 /4/ ročník: XXVI                                                                                 Občasník

V  mém případě je to i  ohlédnutí za  prv-
ním rokem v roli starosty obce. Dovolím si tedy 
ve  stručnosti končící rok shrnout. Nemějte mi 
za zlé, že se opakuji. O některých záležitostech 
jsem si myslel, že jsou notoricky známé, ale zku-
šenost ukazuje, že je třeba je neustále opakovat.

Jedno z  témat, které stále rezonuje a  bylo 
předmětem jednání zastupitelstva 11. prosince, 
je výše stočného a  problematika kanalizace vů-
bec. Proč musíme navyšovat stočné? Protože 
ho obec dotuje. Kdyby v obci nebylo tolik zdrojů 
balastních vod a  kdyby nekončily v  kanalizač-
ním systému, mohli bychom být jednou z  obcí 
s nejnižším stočným. Nikdo by nám ho nemohl 
vnutit. Ale bohužel, není tomu tak. K vodě, kte-
rou používáme v domácnostech, se přidává voda 
dešťová, voda ze studní, ale hlavně voda prame-
nitá z bezpočtu zdrojů na území obce. A na vý-
stupu, kde nám OVaK měří průtoky, teče cca 
o  80 tis. m3 více, než přiteče našimi kohoutky. 
Za  stávající legislativy (a  mírnější už nikdy ne-
bude, spíše naopak) musíme platit za veškerou 
vodu. Jediným řešením je oddělit dešťovou a pra-
menitou vodu a dostat ji pryč ze systému. Na tom 
se pracuje, ale kdy to přinese ovoce, nevím. 

Dokud se nepodaří z  kanalizačního sys-
tému odstranit dešťové a  balastní vody, bude 
na  kanalizaci obec vždy prodělávat. V  letošním 
roce skončil neúspěšně záměr na  „odpojení“ 
dešťové kanalizace v  ulici Pod Lípou (dešťová 
voda by byla převedena do  Vřesinky). Projekt 
nelze realizovat proto, že vlastníci pozemku, kde 
by nová trasa měla být, nedali souhlas s umístě-
ním stavby, pozemek neprodají, věcné břemeno 

nepovolí. Takže poděkuji projektantovi, zaplatí-
me mu za odvedenou práci a nedokončený pro-
jekt strčíme do šuplíku. Nerozumím tomu, proč 
mnoho občanů obce pokládá „obec“ za nepříte-
le, kterému se nesmí vyhovět jaksi z principu…

Naopak se podařilo odpojit balastní vody 
na  ulici Osvobození, ale to je jenom drobný 
úspěch. Tyto vody jsou zřejmě z  drenáží, jsou 
nezávadné a končily v kanalizaci. Dnes už kon-
čí přímo v  Porubce. Přeložka probíhala hlavně 
na pozemku ve vlastnictví kraje (krajnice vozov-
ky) a  s  tímto vlastníkem v  takových případech 
problémy nemáme.

V posledních dnech se realizovalo sací po-
trubí pro starý rezervoár, v povědomí Vřesiňáků 
„starý rozerval“ – vodní zdroj, zbudovaný sed-
láky před cca 100 lety včetně podzemních ná-
drží u horní kapličky. Ten stále produkuje vodu, 
která končí v  kanalizaci, nejen že bez užitku 
(je to čistá nezávadná voda), ale musíme za ni 
platit jako za splaškovou. Abychom alespoň tro-
chu odlehčili kanalizaci, byl zpracován projekt 
na  realizaci sacího potrubí. Každý, kdo má zá-
jem, si zde může bezplatně nabrat vodu. Myslím 
hlavně hasiče, ale třeba i  farmáře, kteří určitě 
vodu potřebují. Každý odebraný kubík sníží ná-
klady obce na likvidaci odpadních vod…

A  z  jiného soudku: v  poslední době jsem 
v  médiích zaznamenal řadu článků o  tom, jak 
stárnou praktičtí lékaři. Že mnoho i docela vel-
kých obcí nebo měst zápasí se zvyšující se nedo-
stupností lékařské péče. Že lákají lékaře nejen 
nulovým nájemným, ale vím o  případech, kdy 
jim nabízejí navíc různé benefity, aby je přilá-
kali. Takže si opakovaně troufnu tvrdit, že naše 
zdravotní středisko, přes všechny nedostatky 
a vícenáklady, bylo dobrým krokem. A to přesto, 
že máme v  dosahu spoustu jiných zdravotnic-
kých zařízení. Sice musíme průběžně napravo-
vat nedostatky projektu, ale to jsou proti tomu 
jen drobné věci.

Další změnou, která si zaslouží zazname-
nání, je vznik „domu služeb“ v  místech, kde 
ještě před rokem byla ordinace MUDr. Matheis-
lové. Už jsem o  tom psal na webu – je to další 
příspěvek k vyššímu komfortu života v naší obci. 
Jde o soukromé podnikání, ale má naši podpo-
ru. Mimochodem si obec účtuje zhruba dvojná-
sobný nájem, než měla výše jmenovaná lékařka. 
V  radě obce jsme si už schválili, že opravíme 
i vstupní prostory do budovy. Nové dveře jsou už 
objednané. V  rozpočtu obce máme naplánova-
né i další opravy hasičské zbrojnice, aby objekt 

Na konci roku je zvykem bilancovat Vážení spoluobčané,

dovolte, abychom Vám popřáli 
příjemné prožití vánočních svátků, 

rodinné pohody a radosti..
V novém roce Vám přejeme 

především hodně zdraví, štěstí, 
ale i osobních a pracovních úspěchů.

Starosta a místostarosta obce a kolektiv 
zaměstnanců obecního úřadu

pokračování str. 2

Vážení občané, 
rádi bychom vás informovali, že 

posledním pracovním 
dnem obecního úřadu roku 2019 bude 

pátek 20. prosince 2019.
První pracovním dnem v roce 2020 bude 

čtvrtek 2. ledna 2020.

Ve dnech 21. prosince 2019 až 1. ledna 2020 
bude obecní úřad pro veřejnost uzavřen. 

Děkujeme za pochopení.
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vyhovoval kromě funkčnosti i  základním este-
tickým požadavkům. S  tímto objektem souvisí 
i  modernizace vytápění garáží – po  letech byly 
vyslyšeny žádosti a byl renovován kotel i s plyno-
vou přípojkou a rozmístěny nové radiátory.

Další téma - v letošním roce proběhla opra-
va tří místních komunikací. Sice jsem obdržel 
i  stížnost, ale mnohem více chválu na  kvalitu 
stavebních prací. Stavbu realizovala firma Ka-
reta s.r.o. z Bruntálu. Jako u každé rekonstruk-
ce se také našly důvody pro vícepráce, ale s tím 
se musí u rekonstrukcí vždy počítat. Troufnu si 
říci, že se vše provedlo v  dobré kvalitě a  bude 
sloužit dlouhá léta.

Letos zavedená služba SENIOR TAXI fun-
guje. K tomu nemám co dodat. Až budu já v situ-
aci, kdy ji budu potřebovat, rád ji využiju…

Významná změna nastala v letošním roce 
v  nakládání s  bioodpady, ale to je téma pana 
Petra Ličky, určitě o  tom píše jinde. Bohužel 
se našli tací, co nám do kontejneru na parko-
višti u hřbitova hodili i ledničku… Ale po prav-
dě jsem se obával, že to bude horší. Lidé z fir-
my OZO mne od  tohoto záměru odrazovali, 

ale jsem rád, že jsme do toho šli.
V  jiném článku se zmiňuji, že se snad ko-

nečně pohnuly ledy a  podaří se postavit dva 
důležité a  veřejností požadované chodníky – 
od hřbitova do Poruby a od dolní bývalé Jednoty 
na  hřiště. U  toho prvního jmenovaného se vše 
zdržuje na úrovni MMO. V minulém týdnu jsem 
podepisoval snad už poslední dva dokumen-
ty, které to brzdily a čekaly na schválení v radě 
města Ostravy. Budeme na oba chodníky žádat 
o  dotace a  bude to vyžadovat ještě hodně času 
a  úsilí, ale máme do  konce volebního období 
ještě tři roky… A  snad v  příštím roce najdeme 
řešení chodníku do ulice Na Potůčku, aby nebyl 
ostudou obce.

Možná pro vás bude zajímavá i informace, 
že na náš chodník od hřbitova bude „na Lažis-
kách“ navazovat chodník podél komunikace 
na  Skalku. Bude na  vřesinské straně, investo-
rem je statutární město Ostrava. Teprve nedáv-
no se začal řešit projekt. Stavba není na našich 
pozemcích, takže se obce týká jenom rozhraní 
– naším zájmem je, aby na sebe chodníky inteli-
gentně navazovaly. Dále by pak měl tento chod-

ník navazovat na cyklostezku podél silnice I/11, 
která povede až do Poruby. 

V příštím roce nás čeká modernizace škol-
ního hřiště s podporou ministerstva pro místní 
rozvoj ve  výši 4,86 mil. Kč. Náklady budou té-
měř 6 mil. Kč bez DPH. Také se dočkáme do-
končení projektu na  modernizaci kanalizace 
v  nejstarší části obce, která přispívá největším 
množstvím balastních vod. Pak budeme shánět 
podporu na  financování realizace… O  dalších 
aktivitách se rozhodne při schvalování rozpočtu 
na rok 2020.

Zcela nepochybně nás čeká řada úkolů a vý-
zev, které přinese život. Za sebe mohu prohlásit, 
že se při řešení všech problémů snažím prosazo-
vat řešení, které je ku prospěchu všech občanů. 
Je na vás, abyste posoudili, jak se to daří.

Na  závěr využívám tradičně tuto 
příležitost a  přeji vám všem pří-
jemné prožití Vánoc a mnoho štěs-
tí a úspěchů v roce 2020.

Ing. Jiří Kopeň, starosta obce, prosinec 2019

Rada obce na  svém zasedání rozhodla, že 
do  každé domácnosti (číslo popisné) zdarma 
poskytne kalendář na  rok 2020. Vyzvedávat si 
jej můžete v přízemí obecního úřadu.

   
redakce

Pane starosto, 31. října bylo tomu rok, co 
jste byl zvolen starostou Vřesiny. Jak hodnotíte 
uplynulých 365 dnů ve funkci?

Tomu věnuji významnou část úvodníku. 
Práce, práce, práce. To se nedá shrnout do ně-
kolika vět. Budu přemýšlet o personálním po-
sílení úřadu. Ještě jsem tomu nevěnoval moc 
času, ale ve srovnatelně velkých obcích je za-
městnáno mnohem více lidí.

Nechci být jizlivý, ale nedá mi to se vás ze-
ptat na  křižovatku před hostincem Na  Růžku. 
Před rokem v prosincovém vydání Vřesinských 
novin na tuto otázku jste odpověděl, že je to vaše 
priorita, ale je brzo po volbách na  to něco říct. 
Teď je to akorát se na to zeptat?

V  současné době to aktuálně moje prio-
rita není. Nemáme technické řešení, které by 
– z mého úhlu pohledu – bylo akceptovatelné 
pro veřejnost. Špatná technická řešení nepod-
pořím.

Blíží se Vánoce a jmelí nám roste na obec-
ních stromech, konkrétně na  lípě na  ulici Pod 
Lípou. Svého času na webových stránkách obce 
byla výzva, aby občané upozornili, kde se tento 
parazitující porost vyskytuje. Plánuje vedení 

Kalendář 2020

Betlémské 
světlo

V sobotu 21.12. během dopo-
ledne a kolem oběda budou Vodní 
skauti Albatros Vřesina a roverský 
kmen Pinguin roznášet po Vřesině 
Betlémské světlo. Buďte prosím 
připraveni se svíčkami. Pro nedo-
čkavce bude světlo dostupné v klu-
bovně vřesinských skautů. Pokud 
nejste v sobotu doma, nebojte se, 
světlo bude v dalších dnech v kos-
tele a na adrese Hlavní 233.

redakce

VÁNOČNÍ DÁREK
Na setkání u vánočního stromu jsem už tradičně prodával svůj svařák, naředěný tuzemákem. 

Každý, kdo si ho dal, byl určitě spokojený. Soudím podle toho, že se ochutnávači většinou vraceli. 
Visela mi tam cedule, že celý výtěžek bude věnován na dobročinné účely. V tu chvíli jsem nevěděl, 
jak s penězi naložím, nakonec stejně jako vloni jsem se rozhodl 10 000 Kč rozdělit mezi dvě posti-
žené děti v naší obci. Rodičům byly peníze předány na charitativní akci Česko zpívá koledy dne 11. 
prosince v parku Bedřich. Osobně jsem u toho nemohl být, protože jsem v tu dobu řídil 8. zasedání 
zastupitelstva obce. Vím, že to je pouze drobná symbolická pomoc, ale snad jim tím pomůžu alespoň 
trochu si vylepšit letošní Vánoce.

Ing. Jiří Kopeň, starosta obce

Slovo pana starosty
obce v  letošním zimním období nechat napad-
nuté stromy ošetřit?

Vladimíre, jsou to opravdu otázky na tělo. 
Troufnu si říci, že míří na  špatnou adresu. 
Řeknu to natvrdo, ač se to mnohým nebude lí-
bit – nezabývám se tím já, máme na obecním 
úřadě odborníka na  stromy. Jsou důležitější 
věci, kterým musí věnovat čas a energii staros-
ta. Rada se v minulém roce rozhodla stromy 
ošetřovat ořezem, nepoužívat chemii. Na tom 
se nic nezměnilo.

V  zimním období se také topí. Ve  Vřesi-
ně tomu už bude dvacet let od  její plynofikace. 
Přesto v  mnoha lokalitách obce, hlavně večer, 
pod rouškou tmy, je cítit ve vzduchu, jako by se 
provozovala soukromá „krematoria“. V  mno-
ha případech někteří občané topí povolenými 
pevnými palivy, především hnědým uhlím, ale 
přesto, ekologické myšlení asi není ještě u všech 
stejné. Obsah peněženky je bližší než klimatické 
změny a Gréta na všechno nestačí… Co vy na to, 
je naděje na zlepšení vzduchu ve Vřesině?

I tady mi nezbývá, než odpovědět drsně. 
Naděje umírá poslední, ale já to trochu ob-

Aktuality v obci

pokračování str. 3
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Odpověď starosty obce na článek 
Ing. Hrbáče v zářijových VN

rátím a nadlehčím – až umře poslední „spa-
lovač odpadků“ v  naší obci, bude tady čistý 
vzduch. Je to totiž – domnívám se – hlavně 
generační problém. Jinak opravdu nechápu, 
že po mnoha kolech dotací na moderní kotle, 
letos dokonce i s možností bezúročné půjčky, 
staré „smradlavé“ kotle přežívají. 

Pane starosto, na  listopadovém zasedání 
zastupitelstva obce se projednávala nabídka ro-
diny Hegarových na odprodej jejich nemovitosti 
za 4,6 mil. Kč. Prosím o oficiální sdělení, které 
zabrání šíření „zaručených zpráv“.

Ano, na základě jednání v posledních ně-
kolika letech došlo k formulaci této nabídky. 

Speciálně k tomuto tématu jsem svolal zase-
dání ZO. Záměrem bylo předat všem zastupi-
telům tuto informaci, vysvětlit okolnosti a his-
torii a  prověřit předběžně jejich stanovisko 
k této nabídce. Všichni dostali dopředu infor-
mace, na zasedání byli přítomni i pracovníci 
obce, kteří se tímto případem zabývají. Bohu-
žel, na  zpracování celé historie by nestačilo 
ani několik rozšířených vydání Vřesinských 
novin.

Zastupitelé na tomto 7. zasedání rozhod-
li takto: Zastupitelstvo ukládá radě obce, aby 
částku 4  600  000 Kč zařadila do  připravova-
ného rozpočtu obce na rok 2020 jako rozpoč-

tový výdaj určený na případnou úhradu kupní 
ceny těchto nemovitostí. Pro hlasovalo 13 za-
stupitelů, proti nebyl nikdo, jeden se zdržel. 
Podrobnosti jsou v  zápisu – předpokládám, 
že už je na obecním webu.

To tedy znamená, že se bude pracovat 
na  podmínkách kupní smlouvy, která musí 
zejména zaručit, že rodina Hegarových ne-
bude moci již žádným způsobem torpédovat 
pokusy obce o kolaudaci této kanalizační sto-
ky. O vlastní koupi a podmínkách se rozhodne 
na některém z příštích zasedání ZO.

Otázky kladl a za odpovědi poděkoval a ně-
kdy kroutil hlavou Ing. Vladimír Bárta

Pan inženýr Hrbáč v  minulém vydání vy-
tknul vedení obce řadu nedostatků. Z celého tex-
tu je ovšem zřejmé, že to jsem já osobně, koho 
obviňuje. Pokusím se tedy o stručný rozbor a po-
minu při tom fakt, že jsem v minulém volebním 
období nebyl starostou a dokonce po většinu vo-
lebního období ani zastupitelem.

Na úvod ale musím položit otázku já – do-
mnívá se snad pan Hrbáč, že starosta odpovídá 
za to, jak jezdí řidiči? Nese snad starosta odpo-
vědnost za  vlastníka a  provozovatele silnic III. 
třídy?  Za kaluž na cestě? Nebo za to, kde zastaví 
řidič autobusu? Kudy si dovolí voda vyvěrat pod 
chodníkem?

Pan Hrbáč se pokouší vám, občanům Vřesi-
ny, podsouvat názor, který musím pro přesnost 
citovat: „Příčinu nenechal odstranit, i  když 
o ní věděl! Zatím to vypadá tak, že se všech-
no dělá pro to, aby ten chodník schůdný ne-
byl!“... V  jeho očích jsem zloduch, který má 
nějaké temné záměry a možná chci ulici Na Po-
tůčku někomu prodat… Co ho k těmto úvahám 
vede?

V  žádném případě se nechci a  nebudu vy-
hýbat zodpovědnosti, pokud ji nesu. Ale možná 
bude dobré připomenout, že starosta není ten, 
kdo rozhoduje. To by bylo opravdu velké zjed-
nodušení. Kompetence jsou dle zákona o obcích 
rozdělené mezi radu obce a zastupitelstvo obce. 
Starosta je ten, kdo usnesení rady nebo zastupi-
telstva realizuje. A má na to „armádu“ zaměst-
nanců. Jediný dokument, který může starosta 
podepsat bez souhlasu kolektivního orgánu je 
pracovní smlouva. A  pokud jde o  jakékoli akce 
stavebního charakteru, o těch se rozhoduje jin-
de. Můžeme si stěžovat, nadávat, kritizovat, ale 
hlavně musíme mít trpělivost a nevzdávat to.

Nechci to zlehčovat. Jsem si vědom obrov-
ské zodpovědnosti. Vím, že mohu spoustu věcí 
ovlivnit, uplatňovat svoji výmluvnost, zkuše-
nosti, předkládat argumenty. Můžu prosazovat 
svůj názor. Ale pořád má můj hlas váhu jedné 
patnáctiny.

Měl jsem původně rozepsanou detailní od-

pověď na všechny výtky, ale čtení by byla nuda. 
Vezmu to tedy stručně. 

Prý se za 8 let nic nezměnilo v otázce bez-
pečnosti silničního provozu… Že se za 8 let nic 
nezměnilo? Na jiném místě tohoto vydání VN je 
článek našeho obecního strážníka, pana Petra 
Krahulce. Určitě neuniknul vaší pozornosti. Ne-
mám k němu co dodat. Já vím od našich stráž-
níků, že na  ulici Hlavní ani nemá smysl měřit. 
Provoz je tam nesrovnatelně menší, než na ulici 
Osvobození… Nepopírám, chodník by se tam 
určitě hodil. Kdyby ho bylo kam umístit. A  to 
bez ohledu na novostavbu, jejíž umístění se mi 
také nelíbí. Myslím, že nelze přehlédnout, že 
toto i  předchozí vedení obce dělalo vše pro to, 
aby se chodníky stavěly. A proč není na pořadu 
dne chodník kolem Hlavní? Protože dvě tře-
tiny vlastníků nemovitostí neprojevilo ochotu 
uvolnit místo a  vlastník komunikace (Morav-
skoslezský kraj) nepustí ani centimetr z  šířky 
vozovky… Za  sebe budu rád, když se povede 
zrealizovat do konce volebního období alespoň 
chodníky na hřiště a do Poruby. A to bude záslu-
hou nejen současné rady, ale i těch předchozích. 
Když se jedná o soukromé pozemky, je to vždy 
běh na dlouhou trať. A k „závodům automobilů“ 
(tvrzení pana Hrbáče) – pokud je na ulici Hlavní 
tento problém, nespočívá v nedostatečném do-
pravním značení. A louže na komunikaci je hlá-
šená cestmistrovi už velmi dávno. Ale i Správa 
a  údržba silnic nejspíš funguje podle nějakých 
plánů a tuto kaluž evidentně nevyhodnotili jako 
život a zdraví ohrožující.

Pokud se jedná o „komunikaci za Dvůr“, 
jak to pan Hrbáč nazval, z  článku to vyznívá, 
jakoby obec měla nějaké nesplněné zadání 
nebo úkol tam vybudovat komunikaci. Opak je 
pravdou. Těm, kteří nevědí, o  co jde – dnes se 
v centru obce podél potoka Vřesinky pasou ovce 
a kozy. Jsou ale tací, co by tam chtěli autostrádu 
k  loukám nad rybníkem. A  louky zastavět. Ne-
jednou se mi ozvali developeři a snažili se „tla-
čit“, zvláště před schválením územního plánu 
v  roce 2014. Ale kromě těch, co by na  tom vy-

dělali, jsem se nesetkal s  nikým, kdo by si tam 
takovou cestu přál. Myslím si, že nikdo ze sou-
časných obyvatel Vřesiny o druhou „Břidličnou“ 
nestojí. Nevím, jak často by se měl dělat prů-
zkum veřejného mínění, ale v  tom posledním, 
který je z roku 2012, se většina obyvatel vyslovila 
proti rozšiřování obce… Myslím si, že o zahuš-
ťování dopravy opravdu nikdo nestojí. A jenom 
pro doplnění – obci tam kromě potoka nepatří 
ani čtvereční píď…

Pokud jde o  ulici Na  Potůčku, viz citát 
v úvodu, nevím, jestli mne chtěl pan Hrbáč po-
bavit nebo urazit. Nepovedlo se ani jedno. Zřej-
mě toho ví o  tomto problému více, než tušíme. 
Dovoluji si touto formou vyzvat pana inženýra 
Hrbáče, ať přede mnou, potažmo před celou ra-
dou, přestane tajit příčinu mokvání ulice Na Po-
tůčku. Možná zbytečně utrácíme čas a  peníze, 
hledáme řešení a pan inženýr ho má v rukávu.

Ale vážně – obec má tolik problémů s  vo-
dou, že by to bylo na samostatné vydání Vřesin-
ských novin. V ulici Na Potůčku je to vidět, ale 
je spousta míst, kde to vidět není. S  tím sou-
visí i  stav kanalizace, náklady na  její provoz, 
shromažďování a  likvidaci odpadních vod… 
V  současnosti v  kanalizaci končí nezanedba-
telné množství balastních vod. To je – na rozdíl 
od toho, jak to vidí Ing. Hrbáč – opravdu velký 
a drahý problém, na který je třeba soustředit po-
zornost a úsilí.

Nevyužívanou zastávku autobusu nebu-
du komentovat. Slyším to poprvé. Jestli to pan 
Hrbáč vyčítá mně osobně, nebo radě, z  jeho 
článku není poznat. Stejně tak narážku na hos-
podu a křižovatku nebo louži u cesty. Pan Hrbáč 
naznačuje, že na rozdíl ode mne nebo ostatních 
členů rady mu není situace v  obci lhostejná. 
Říká tím, že mně je situace v  obci lhostejná? 
Samozřejmě, že zveřejnění článku v novinách je 
legitimní postup. Ale ptám se ho – nebylo by fé-
rovější přijít na zastupitelstvo, nebo se zúčastnit 
rady obce, předložit seriózní náměty, zapojit se 
do diskuze? 

Ing. Jiří Kopeň, starosta obce, prosinec 2019
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Mnozí z  vás v  průběhu listopadu postřehli, 
že se něco děje s naším obecním rozhlasem. První 
stížnost byla v  ranních hodinách, pak ve  večer-
ních. Byl jsem si sám večer poslechnout, jaké se 
z něj linou zvuky. Dospěl jsem k závěru, že někde 
dochází k dotekům rozhlasového a silového vede-
ní. Servisní firma pak našla par kritických míst 
a vysvětlilo se, proč byl problém časově omezený 
– docházelo k dotyku s vedením veřejného osvět-
lení, které se zapíná po setmění.

Snad shodou okolností v  průběhu opravy 
začal hořet náš 42 let starý tranzistorový zesilo-
vač obecního rozhlasu (měl 1  000W, obsahoval 
spoustu transformátorů a  kovových konstrukč-
ních prvků). Naštěstí v  přítomnosti pana Pavla 
Závady, který sdílí s rozhlasovou ústřednou stej-
nou místnost. Během dvou hodin byl původní ze-
silovač na sběrném dvoře v kontejneru s kovovým 
odpadem. Na  jeho místě je dnes nový moderní 
zesilovač, který zabírá snad ani ne 5 % původního 
místa.

Odborná firma provedla nastavení, seřídila, 
případně vyměnila řadu reproduktorů a  věřím, 
že obecní rozhlas bude opět dobře sloužit. Přesto 
vás, kteří máte i po této opravě a výměně, výhrady 
ke  kvalitě, slyšitelnosti atd., poskytněte tuto in-
formaci obecnímu úřadu. Budeme se vám snažit 
vyjít vstříc.       Ing. Jiří Kopeň

Rok 2019 je v  pořadí již sedmým rokem, 
kdy v  naší obci provádíme měření rychlosti 
motorových vozidel.  Poprvé jsme začali měřit 
v roce 2013. Iniciátorem byl tehdejší i současný 
starosta Ing. Jiří Kopeň. A myslím si, že tímto 
krokem výrazně přispěl k bezpečnosti dopravy 
v naší obci. Když jsme v roce 2013 začínali mě-
řit, přistihli jsme při překročení nejvyšší dovo-
lené rychlosti průměrně asi 10 až 12 řidičů den-
ně. Některé dny mnohem víc. Dnes to není ani 
polovina. Dříve jsme přistihli mnoho řidičů, 
kteří projížděli kolem naší školy rychlostí 80-
90 km/h. Dnes už je takových řidičů minimum. 
Z doslechu vím, že v širokém okolí je všeobecně 
známo, že ve Vřesině se pravidelně měří a řidi-
či se tomu přizpůsobí.  Z 90 % probíhá měření 
u naší školy a školky zejména v době, kdy cho-
dí naše děti do školy nebo ze školy a kroužků. 
Takže my už jsme ráno dávno v  permanenci, 
když vidíme ostravské hlídky teprve jet měřit.  
Mnoho lidí, když kolem nás jde nebo jede, nám 
říká, že jsme moc vidět, ať se schováme, ať jde-
me měřit hned za  značku obce, atd. V  tomto 
směru máme od  starosty jasné zadání – není 
účelem vybírat pokuty, ale zajistit bezpečnost. 
Pan starosta chce, ať je nás vidět. Nejde přece 
o to, někoho nachytat (i když věřím, že v jiných 
obcích a  městech tak k  tomu přistupují). Jde 
nám hlavně o  prevenci, a dá se říci, že fungu-
je. Je podle mě dobře, že obec Vřesina je tímto 
faktem známá a řada řidičů tady prostě sundá 
nohu z  plynu. Samozřejmě prakticky denně 
vidím, jak se chovají někteří řidiči na  cestách 
a  nedělám si plané iluze. Není ale naším úko-

V souvislosti s dostupností zdravotnických 
služeb ve Vřesině, o kterých se zmiňuji v úvod-
níku, jsem si uvědomil, že dlužím aspoň struč-
nou zmínku o lékárně. Myslím, že opravdu není 
moc obcí naší velikosti, které nejen že mají své 
zdravotní středisko, ale mají i  vlastní lékárnu. 
A rozhodl jsem, že práci paní magistry Veroniky 
Příhodové alespoň tímto článkem podpořím.

Napadlo mě to v souvislosti s úvahami nad 
náklady na stavbu zdravotního střediska. Nákla-
dy byly okolo 19 mil. Kč, a to nepočítám nákup 
původního objektu. Kolik stála stavba lékárny 
nevím, a není to ani podstatné. Podstatné je to, 
že byla postavena bez příspěvku obce, na vlastní 
náklady a na vlastní riziko – stejně, jako řada ji-
ných objektů ve Vřesině, které si staví živnostní-
ci. Několikrát jsem slyšel, že stavbou zdravotní-
ho střediska lékaře proti jiným typům podnikání 
zvýhodňujeme. Je v tom kus pravdy. Ale dostup-
nost lékařské péče má – soudím já – vyšší váhu, 
než dostupnost třeba autoservisu.

Zmiňuji se o  tom proto, že bych chtěl Lé-
kárnu U sv. Antonína ve Vřesině podpořit. Zvi-
ditelnit. Určitě patří do „souboru služeb“, které 

Patálie 
s obecním 
rozhlasem

PROSBA
Vážení spoluobčané,

jako místostarosta obce jsem pověřen ra-
dou za zimní údržbu naší obce. 
Největším problémem a starostí o kvalitní zimní 
údržbu není padající sníh nebo vznikající ná-
mraza, ale zaparkovaná auta na našich ulicích. 
V  lednu letošního roku, když byla jeden víkend 
sněhová kalamita, tak jsem jich napočítal cca 
236, musíme uznat, že je to velké číslo. Co to 
znamená? Traktor s  pluhem je objede (pokud 
se mu to vůbec podaří) a vznikne sněhová mul-
da (překážka), dané zaparkované vozidlo nějak 
odjede, avšak sněhová mulda zůstane a zmrzne 
a jiný občan do ní najede a poškodí si své vozidlo. 
Na obci pak máme telefony, zda s těmito občany 
neumíme udělat pořádek. A  přitom stačí jedi-
né… Otevřít bránu a vjet na parkovací stání své-
ho domu. Chtěl bych Vás tímto požádat o ohle-
duplnost a  dobré sousedské mravy. Parkujte 
mimo obecní komunikace. Zamezíme tím mno-
ha problémům, konfliktům a kolizním situacím. 
Děkuji Vám.

Pavel Pokorný, místostarosta obce

Měření rychlosti v obci 
a jeho výsledky

Lékárna U sv. Antonínave Vřesině

lem se starat, jak se jezdí jinde. Naším úkolem 
je udržet bezpečnost dopravy v naší obci, a  to 
se přiměřeně daří.

Máme oprávnění měřit i v jiných lokalitách 
a občas tam měříme, ale z pohledu bezpečnos-
ti je prostor kolem školy nejdůležitější. Kostel, 
škola, družina, mateřská škola, knihovna, klu-
bovna skautů… tady je určitě nejvyšší koncent-
race zejména našich dětí a rovný úsek od Porub-
ky svádí k rychlé jízdě…

Od  těch stovek řidičů, které jsem poku-
toval, vím, že je známo, že ve  Vřesině se měří. 
A i u této činnosti je vidět, jak rozdílné náhledy 
na  měření panují. Od  těch, které pokutujeme, 
slyšíme někdy nadávky toho nejhrubšího ka-
libru. Ale jsou lidé, kteří nám za práci poděku-
jí, přivezou nám čaj, kafe, dokonce i  svačinu 
a mají pro nás slova chvály. Můžu také říct, že 
se našel i řidič, který mi řekl, že poprvé zaplatí 
pokutu rád, protože se ještě nesetkal s tak sluš-
ným jednáním u policisty. Jsou řidiči, kteří sami 
u nás zastaví a nabídnou nám, že jsou ochotni 
nám jít dosvědčit agresivní chování řidičů vůči 
nám. Velkou radost jsem měl, když jsme minulý 
měsíc odchytili řidiče, který přijížděl k naší škole 
rychlostí 70 km/h. Byl to totiž řidič, který opa-
kovaně u nás, když jsme měřili, zastavil a hrubě 
a sprostě nám nadával. My jsme na to nikdy ne-
reagovali, ale s o to větší radostí jsme přestupek 
s  řidičem projednali. Závěrem bych chtěl říci, 
že z pohledu člověka, který dohlíží na BESIP, si 
myslím, že bezohlednost a  agresivita řidičů se 
zvětšuje a nejen měřit rychlost je potřeba. 

strážník Petr Krahulec

zvyšují kvalitu života ve Vřesině. Vím, že si větši-
na z vás může skočit autem kamkoli do blízkého 
okolí, lékáren je v  dosahu dost. Ale já u  všech 
činností, za sebe i za obec, preferuji místní živ-
nostníky.

Tak jako je ideálem mít „rodinného“ léka-
ře, je dobré mít rodinného lékárníka. A na ves-
nici, jako je Vřesina, je k tomu dobrá příležitost. 
Paní Příhodová umí poradit, vysvětlit, uklidnit, 
doporučit. Možná ne každý ví, že prakticky kaž-
dý lék, který potřebujete, a není zrovna skladem, 
můžete mít v lékárně do druhého dne. A můžete 
ho dostat z její lékárny až domů.

Zkušenost mi ukázala, že Vřesiňáci z  růz-
ných částí obce často ani neví, že některé služ-
by ve Vřesině fungují. Proto si dovolím vyslovit 
přání a doporučení – pokud vám v tom nebrání 
jiné okolnosti, využívejte služeb, které nám po-
skytují naši spoluobčané – živnostníci – v obci. 
Jenom tím je můžeme podpořit a zajistit, že bu-
dou fungovat a přispívat k dobré kvalitě života 
v obci. Lékárna U sv. Antonína ve Vřesině k nim 
určitě patří.         
         Ing. Jiří Kopeň
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Vzhledem k hojnému využívání služby Seni-
or taxi se rada obce rozhodla tuto službu rozšířit 
i  na  jiná cílová místa než FNO a  EUC klinika. 
Tato místa samozřejmě zůstávají a k nim přiby-
dou za stejnou cenu (30,- Kč) i další zdravotnic-
ká zařízení v Ostravě-Porubě a nově také v Klim-
kovicích.

V rámci dotované ceny se bude možno dostat 
i na jiná místa v rámci Ostravy, například do Měst-
ské nemocnice Ostrava (Fifejdy) nebo do nemoc-
nice ve Vítkovicích. Nově se nebude jednat o cílová 
místa jako taková, jediné omezení bude podmínka, 
aby se jednalo o  zdravotnické zařízení. Toto roz-
šíření je z důvodu, že senioři v naší obci mají své 
lékaře nejen v rámci nemocnic, ale také v různých 
speciálních ordinacích. Mimo Ostravu-Porubu 
a Klimkovice bude cena jedné jízdy 50,- Kč. 

Rozšíření služby se předpokládá nejpozději 

Rozšíření služby Senior taxi Vřesina
od 1. 4. 2020.

Ostatní podmínky zůstávají neměnné, jen 
pro připomenutí:
- Služba je určená lidem s  trvalým pobytem 
na  území obce Vřesina, kteří dovršili věk pět-
ašedesáti let nebo pro držitelé průkazů ZTP 
a ZTP/P bez rozlišení věku.
- Podmínkou pro užívání je průkazka Senior 
taxi vydaná obcí Vřesina. Registrace a  vydání 
průkazu je zdarma. Platnost průkazu je 2 roky.
- Senior taxi je k  dispozici každý všední den 
od 6.30 do 16.00 hodin. Jízdu si zájemci objed-
návají telefonicky minimálně 1 den předem. 
- Každý občan s průkazkou senior taxi má k dis-
pozici 6 jízd za měsíc. To znamená například 3x 
na fakultní nemocnici a 3x zpět do Vřesiny.
- Osoba s průkazem senior taxi může mít s se-
bou jednočlenný doprovod. 

Doplním krátkou statistiku z prozatímního 
využívání služby senior taxi. Vydaných průkazů 
bylo ke  konci listopadu cca 40. Počet jízd má 
ke konci roku stoupající tendenci, což je pocho-
pitelné vzhledem k ochlazení a většímu výskytu 
zdravotních problémů a  nemocí. Za  měsíc září 
bylo provedeno 91 jízd za  21 pracovních dnů, 
tedy průměrně 4,3 jízd denně. Za  měsíc říjen 
bylo 110 jízd za  23 dnů, průměr se tedy zvedl 
na 4,8 jízd denně.

Na závěr mi dovolte popřát Vám všem klid-
né a požehnané prožití Vánoc a spoustu pracov-
ních i osobních úspěchů do roku 2020. 

Také přeji všem seniorům, aby službu Se-
nior taxi během Vánoc využít nemuseli a mohli 
tyto krásné svátky klidu a pohody prožít se svou 
rodinou a přáteli. 

Ing. Michal Král, člen rady obce Vřesina

Naše téma

Pěšina do Kamének a co bude dále
Děkuju všem, co se jakkoliv podíleli na ce-

lodenní akci ,,Zasaď si svůj strom – pěšina ku 
Kaménkám“. Je velmi důležité, aby se obec po-
starala o důslednou následnou péči. Rada obce 
nyní vyhodnocuje veškeré své možnosti, jak tuto 
následnou péči zajistit, a to jak z hlediska finanč-
ního, tak z  hlediska kvalitativního. Požadavky 
na následnou péči aleje jsou zejména:
1)  Pravidelná kontrola a údržba výsadby 2x měsíčně
2)  Rychlost odstranění závad – jelikož se jedná 
o genofondovou výsadbu ovocných dřevin, kte-
rou provedli obyvatelé Vřesiny, je nezbytné co 
nejrychleji provést od nahlášení (obyvateli nebo 
obcí) nápravu závady v horizontu 48 hodin.
3)  Kosení trávy 2x ročně, usušení sena a jeho ná-
sledná sklizeň – tak jak se má hospodařit na lou-
ce či v sadu.
4)  Minimální délka trvání následné péče pět let 
– je to minimální doba, po kterou je vhodné za-
jistit péči, než dojde k zajištění zapojení výsadby 
do krajiny.
5)  Spolupráce se zemědělským subjektem hos-
podařícím dle LPIS (viz. www.szif.cz)  na okol-
ních pozemcích – dohodnout se na  vytvoření 
větší meze s brázdou.

Možná si spousta z vás klade otázku, proč 
máme alej, která nikam nevede a je v ní 12-ti me-
trová proluka mezi „Tuzexem“ a slepým pokra-
čováním aleje dále do Kamének. Tato proluka je 
vytvořena z důvodu lepšího a snadnějšího země-
dělského obhospodařování celé lokality. 

Aby alej mohla vytvořit okruh dědina – 
Kaménky – Rozerval - dědina, je vás nutno se-
známit nejprve s celým plánem. Když si zajdete 
na konec nové aleje, tak před sebou uvidíte Ro-
zerval. Z tohoto bodu lze spojit polní cestou Ka-
ménky a Rozerval, a to v historické trase, která 
vyplývá ze snímků pořízených v 40. letech minu-
lého století. V katastru nemovitostí jsou dodnes 
pozemky, které vlastní Státní pozemkový úřad 
a odpovídají polohou starým leteckým snímkům 
jako polní cesta. Cesta z dědiny na Rozerval je, 

a  pro zemědělce je vyhovující, 
snad jen více ořezat keře. Tím by 
se měl kruh dědina – Kaménky – 
Rozerval – dědina uzavřít. 

Je to sice tak, že alej je za-
tím slepá, ale primárním úkolem 
je obnovit polní a  zároveň jedi-
nou možnou polní komunikaci 
na hráz rybníka v Ošu. V součas-
né době již obec vystavila objed-
návku na geodetické práce druhé 
etapy a  obnovení polní cesty ku 
rybníku. Je nutné přesně označit 
a  předat hranice mezi obecními 
a  soukromými pozemky. Chtěli 
bychom v  tomto období vege-
tačního klidu alespoň část polní 
cesty vyčistit od všelijakých „bur-
delů“ a náletových dřevin. 

Před zločinnou násilnou kolektivizací 
bolševiků tuto cestu (v  části za  „Tuzexem“) 
využívali místní sedláci k  přístupu na  své po-
zemky a cesta dále pokračovala po soukromých 
pozemcích až ku Rozervalu. Pak dále na  Při-
hlávky nebo Mezihoří. Nyní je průjezd větší 
zemědělskou technikou přes „Tuzex“ nemožný, 
a  to z  důvodu masivního zamokření pozemku 
v daném místě. Snad jen malá obecní technika 
a obecní traktor přejede, ale to je tak vše. Jak se 
tedy mají zemědělci dostat k pozemkům, které 
obhospodařují? 

Nyní v  lokalitě mezi Rozervalem a  kon-
cem aleje Kaménky hospodaří Ing.  Richard 
Švidrnoch, Jan Kudela, ZD Slezan Klimkovice, 
Bc.  Petr Lička a  Patrik Lindovský. Polní cesta, 
která by se napojila na  konec aleje Kaménky 
od Rozervalu by měla být: 
1) polní 
2) prvek pro stabilizaci funkčnosti krajiny 
3) oboustranně osázená stromy 
4) dostatečně široká pro kombajny a jiné země-
dělské stroje 

5) v původní historické trase
 Jelikož by se budoucí polní měla vinout 

v historické trase přes soukromé pozemky, musí 
v  tomto případě rada obce vyzvat k  jednání 
všechny dotčené majitele pozemků. Majitelů je 
opravdu mnoho a pokud by jeden z majitelů ne-
chtěl cokoliv měnit na stávajícím stavu a nebude 
mít obec souhlasné stanovisko od všech, tak bo-
hužel plán se nebude realizovat. Byl bych moc 
rád, kdyby tento záměr vyšel, protože by vzniklo 
protierozní opatření kombinované s polní cestou 
a tím místo pro podporu funkčnosti krajiny za-
držovat vodu. Zvýšila by se prostupnost krajiny 
a pěkný odpočinkový okruh se stromovou alejí.

Rada obce také plánuje v  lokalitě „Tuzex“ 
na  obecním pozemku vytvořit medonosnou, 
květnatou louku. Tímto plánem chceme podpo-
řit chov včel na území obce a tím lépe či smyslu-
plněji využít obecní pozemek, který je jen zčásti 
využíván k zemědělskému obdělávání bez pach-
tovního vztahu. Byl bych rád, kdyby se na tvor-
bě této louky také podílel nově zapsaný spolek 
na území obce „Vřesinská příroda z. s.“, s nímž 
jsme již v kontaktu.  
                       Bc. Petr Lička a Ing. Jana Foltová
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Vodní eroze na Cypkách 

Podzim v mateřské škole

Někteří obyvatelé ulice Vřesová byli koncem 
srpna postiženi splavením ornice z obecních po-
zemků parcelního čísla 1698/25 a 1698/5. Byla 
to ta velká ulicha, kdy v parku u hasičárny spadl 
strom na  rodinný dům, nebo došlo k  zaplavení 
cesty u hnojiště. Bylo to v období, kdy se seje ře-
pka, tudíž také došlo k souhře dvou významných 

Školní rok nedávno začal a už se nám blíží 
Vánoce a s nimi téměř polovina roku. V naší ma-
teřské škole uplynul tento čas velmi rychle. Dalo 
by se říci, že plynul v každodenním pravidelném 
režimu dne. Ten začíná ranními hrami, poté 
děti čeká pohybová chvilka, svačinka. Po  ní již 
následují řízené činnosti dle tématu. Nesmíme 
zapomenout na důležitý pobyt venku. Samozřej-
mě výborný oběd, odpočinek a postupné rozchá-
zení domů… takto plyne den za dnem. Děti jsou 
spokojené, protože vědí, co je čeká, ovšem vždy 
s nádechem překvapení. V jaké formě? Ta záleží 
na tématu daného týdne či měsíce.

Kromě každodenních „všedních“ aktivit 

faktorů. První je, že 
spadlo velké množství 
srážek v  malém časo-
vém úseku na poměrně 
malé území, kdy tyto 
byly opravdu velmi in-
tenzivní. „Na  Meziho-
řu a  na  lazňach padaly 
dokonce krupy.“ Druhý 
faktor je, že tyto sráž-
ky přišly v  době, kdy je 
pole čerstvě oseto, je 
to období, kdy je pole 
nejnáchylnější na vodní 
erozi. Není vyvinut po-
rost, který funguje jako 
kryt a  kořenový systém 
rostlin neváže ornici. 

Účinek se násobil a bylo.
Sami zasažení obyvatelé kontaktovali radnici, 
aby vzniklou situaci řešila a rada obce pověřila 
mne. Já a Jirka Augustin jsme provedli prohlíd-
ku na  místě samém a  vše nafotili. Fotografie 
erozních rýh a splavené ornice byly zaslány Stát-
nímu pozemkovému úřadu, pobočka Ostrava. 

Řešením je vybudovat přirozené protierozní 
opatření na pozemcích v majetku obce Vřesina, 
p.č. 1698/25 a 1698/5. 
1. vybudování jednoduchého průlehu dle terénu 
– což je jednoduchá hrázka navršená z okolního 
materiálu do  výšky cca 1m, šířka základny cca 
1 m a v průběhu po vrstevnici.
2. zatravnění průlehu a prostoru pod průlehem 
3. podpora využití území k zahrádkářským či sa-
dovnickým  účelům obyvatel, podpora chovu do-
mácího zvířectva a včel – již v současné době je 
část pozemku 1698/5 využívána obyvateli ulice 
Vřesová. Chov slepic, králíků … a zahrádkaření 
má na dědině a v krajině svoji tradici a nezastu-
pitelné místo.
4. vysazení dřevin a keřů

V  současné době obdrželi dotčení vlastníci 
nemovitostí dopis s  pozvánkou na  informativní 
schůzku v  záležitosti ,,vodní eroze na  Cypkách“. 
Na  této schůzce bude celá záležitost diskutována 
s  dotčenými obyvateli a  majiteli okolních nemo-
vitostí. Pokud by měl kdokoliv zájem na  tuto 
schůzku přijít, tak se uskuteční ve středu 8. led-
na 2020 v 18:00 hodin v Domě zahrádkářů. 
           Bc. Petr Lička

Zprávy ze ZŠ - MŠ

paní učitelky nezapomínají na  přípravu a  or-
ganizaci akcí, které tyto dny obohatí a  krásně 
dokreslí…  Od  začátku roku jsme takto mohli 
prožít např. odpolední tvořivou dílnu s názvem 
„Den s mým tatínkem“. Tato dílna je velmi ob-
líbená. Tatínci, ale i dědečci se již na tvoření se 
svými ratolestmi velmi těší. Atmosféra těchto 
dílen je úžasná. Tatínci jsou velmi tvořiví a  ši-
kovní. Na  dílnu si přinášejí perfektní nápady, 
spoustu materiálu a  samozřejmě nářadí, které 
je pro děti velmi atraktivní.  Na  dílně se pustí 
do tvoření. Děti zkoušejí přibíjet hřebíčky, a také 
pomáhají tatínkům s  konečným zdobením vý-
tvorů dle dětské fantazie. Také letos společně 

vytvořili úžasné výtvory: skřítky, zvířátka, hodi-
ny a další nápady z přírodnin. Ozdobily tak vstup 
naší mateřské školy. 

Nemůžeme v  tomto článku také nezmínit 
naši spolupráci s  místními myslivci. V  listopa-
du, kdy je naším tématem les a  lesní zvířata, 
pro děti vždy připravíme „Besedu s  myslivci“. 
Páni myslivci přinesou množství ukázek: paro-
hy a parůžky, kožešiny a vycpané bažanty, flinty 
a náboje a dokonce také živé lovecké psy. Dětem 
přibližují život v  lese, vlastnosti a  schopnosti 
jednotlivých zvířat, práci myslivců. Vyprávění 
je neuvěřitelně zajímavé a poutavé a je doplněno 
dětskými zvídavými otázkami. Besedu společně 
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uzavřeme veselou písničkou či básničkou o ně-
jakém lesním zvířátku. Moc děkujeme místním 
myslivcům za  jejich ochotu a  vždy perfektně 
připravenou besedu, která obohacuje nejen děti, 
ale také nás paní učitelky. 

Další krásnou akcí připravenou pro rodi-
če a  jejich děti je lampionový průvod Vřesinou, 
pořádaný při příležitosti svátku svatého Mar-
tina. Děti s  rozsvícenými lampiony se vydávají 
po stopách Martinova koně a postupně osvětlují 
naši obec. V  předsálí tělocvičny ZŠ vyslechnou 
legendu o  svatém Martinovi. Pak čeká na  děti 
posilnění – teplý čaj a oplatek. Můžeme říci, že 
jsme letos opět viděli, jak rodiny odcházejí z této 
akce s úsměvem na tváři. 

Pro zpestření programu, ale především 
pro rozvoj dětí v dalších oblastech, každoročně 

spolupracujeme s  plaveckým klubem Crabík. 
Starší děti, které plavecký kurz navštěvují, se 
především seznamují s  vodou - učí se jí nebát, 
užít si ji. Základem je nácvik základních plavec-
kých dovedností, jako jsou: plavecké dýchání, 
plavecká poloha – splývání (vznášení a  rovno-
váha na vodě), skok (kontrolovaný vstup, pády 
a  skoky do  vody), orientace ve  vodě (potopení 
obličeje, hlavy, orientace pod vodou), pocit vody 
(rozvoj vnímání vodního prostředí). Osvojení si 
těchto dovedností je důležitým předpokladem 
pro následný nácvik plaveckých pohybů jednot-
livých plaveckých způsobů. Také děti, které zů-
stávají v mateřské škole, rozvíjejí tento den své 
pohybové dovednosti, neboť se věnují „velkému 
cvičení“, kde rozvíjejí svou obratnost, koordino-
vanost pohybů a své pohybové dovednosti.

To vše a  mnohem víc jsme již od  začátku 
roku s dětmi prožili, ale stále je toho ještě spous-
tu před námi. Těšíme se, až se na  některých 
z chystaných akcí s Vámi uvidíme.

mateřská škola

Střípky ze školní družiny

Halloween ve školní družině.
V pátek 1.listopadu se u nás ve školní družině sešla strašidla, čaro-

dejnice, čarodějové, netopýři a kostlivci na pořádné halloweenské párty. 
Během diskotéky v  maskách jsme soutěžili v  legračních disciplínách, 
např. o nejlepší mumii, nejrychleji spořádaný dračí blaf nebo o přenášení 
buvolího oka. Všichni si páteční odpoledne ve školní družině užili a už teď 
se těšíme na další ročník.

Učíme se pro radost.
V rámci projektu „Učíme se pro radost“ proběhlo v úterý 12.listopadu 

ve školní družině projektové odpoledne s názvem „Jak se váže umělecká 
kniha.“ Děti se zábavnou formou dozvěděly o historii a výrobě papíru, co 
je to papyrus, pergamen nebo např. kodex. Zajímavé byly informace o vý-
robě knih, tisku a knihařském zpracování. Poté si děti sami mohly vyzkou-
šet v čem kouzlo takové ručně vyrobené knihy spočívá. A jak se do takové-
ho ručního deníku nebo knihy píše? No přeci inkoustem!

Víte, co je to CESTOVADÉLKO?
Nejedeme do divadla my, ale divadlo přijede za námi! Žádná tramvaj, 

žádný autobus, žádná zima, ale pěkně v teple, v papučkách a v „domácím 
prostředí“ jsme mohli v úterý 26. listopadu zhlédnout divadelní předsta-
vení „Jak Pimpilimpi a Pompolompo zachránili Zemi.“ Zajímavé divadlo, 
které se dotýkalo aktuálního problému, jak nakládat s odpady. Bylo bezva, 
že se děti nejen zasmály, ale i zamyslely a poučily. Určitě se budeme těšit 
na další spolupráci.

Těsně před Mikulášem se ještě některé děti doma pochlubí TŘPY-
TIVÝM TETOVÁNÍM z dílny pana Stebnického  a v dalším týdnu děti 
konečně nasají tu pravou vánoční atmosféru a v rámci projektu „Učíme 
se pro radost“ si budou moci z přírodnin vyrobit pod vedením zkušené 
floristky něco milého pod stromeček, na stromeček nebo k vánočnímu 
stolu.

Dagmar Kantorová, vychovatelka školní družiny



VŘESINSKÉ  NOVINY

8

Ozdravný pobyt žáků základní školy

Již delší dobu jsme s  pedagogy přemýšleli 
o  uspořádání ozdravného pobytu pro větší po-
čet žáků naší školy. Důvodem je především stav 
ovzduší, každoroční zvýšený počet respiračních 
onemocnění a  zájmy dětí, které se od  sportu 
přesouvají k počítačovým hrám a mobilním te-
lefonům. Každý rok sice odjíždějí žáci pátých 
tříd na pětidenní ozdravný pobyt do Beskyd, ale 
je to jen malý zlomek dětí, které navštěvují naši 
základní školu. Proto jsme využili dotačního 
programu Moravskoslezského kraje “Ozdrav-
né pobyty pro žáky 1. stupně základních škol” 
a  prostřednictvím zřizovatele naší příspěvkové 
organizace obce Vřesina jsme o  dotaci zažá-
dali. Dotace byla následně schválena ve  výši 
460 800,- korun pro 87 žáků a 9 pedagogů zá-
kladní školy ve Vřesině.

Dvanáctidenní ozdravný pobyt se konal 
od  prvního října tohoto roku v  Suché Rudné 
v Jeseníkách. I když počasí nepatřilo k těm nej-
lepším, trávili žáci denně dopoledne i odpoledne 
na čerstvém vzduchu. Kromě běžných činností 
jako byly vycházky do  lesa, sportování, výuka 
v lese a o lese nebo třeba pozorování drobných 
živočichů, zažili žáci i mnoho netradičního. 

Mohli si vyzkoušet stezku odvahy téměř 
v úplné tmě, zavítali na  farmu u Stromovouse, 
kde si mohli krávy, kozy, telata a kachny nejen 
prohlédnout, ale také pohladit a vyzkoušet far-
mářské dobrůtky vlastnoručně vyrobené farmá-
řem, který nás prováděl. Navštívili ruční papír-
nu ve Velkých Losinách a seznámili se s výrobou 
ručního papíru, prošli se po kolonádě v lázních 
Karlova Studánka. Městečka, které je známé 
nejčistším vzduchem v  celé České republice. 
Vystoupali na vrchol Pradědu, nejvyšší hory Je-
seníků, a také na Anenský vrch, ke kterému vede 
křížová cesta.

Ozdravného pobytu se zúčastnili žáci od 2. 
do 5. tříd. Mnozí byli odloučeni od rodičů na tak 
dlouhou dobu poprvé a přesto, že se jim stýska-
lo, zvládli pobyt na výbornou. Jsme přesvědčeni, 
že se domů vraceli samostatnější. Jako velké po-
zitivum ozdravného pobytu vidíme také zlepše-

ní vztahů mezi žáky, a to nejen v rámci tříd, ale 
i napříč jednotlivými ročníky, žáci se nyní navzá-
jem všichni znají a nemají výhrady ke spolupráci 
při školních aktivitách. A jelikož pobyt v přírodě 
žákům velmi prospěl, rozhodli jsme se jej zařa-
dit do vyučování i po návratu domů.

Poděkování za možnost odjet na ozdravný 

pobyt patří především zřizovateli naší příspěv-
kové organizace a  Moravskoslezkému kraji, 
který ozdravný pobyt financoval. Pokud by v bu-
doucnu byla možnost opět dotaci získat, velmi 
rádi ji využijeme.
     
      Mgr. Lenka Skýbová, ředitelka školy

Informace z farnosti

Ohlédnutí za činností Kostelní jednoty v roce 2019
Začátkem ledna se členové Kostelní jednoty 

sv. Antonína Paduánského ve  Vřesině podíle-
li na  organizaci Tříkrálové sbírky, při které se 
ve Vřesině vybralo rekordních 75 340 Kč. Děku-
jeme všem dárcům, kteří přispěli na pomoc ne-
mocným, handicapovaným, seniorům, matkám 
s dětmi v tísni a dalším jinak sociálně potřebným 
skupinám lidí.

V  březnu se konala každoroční valná hro-

mada, letos s přívlastkem volební. Členové spol-
ku si zvolili na další čtyřleté období nový výbor, 
předsedou se stal Ing. Jiří Kachel. I prostřednic-
tvím tohoto článku ve Vřesinských novinách si 
dovolujeme ještě jednou velmi poděkovat všem 
členům výboru, kteří dále v této činnosti nepo-
kračují, a především bývalému předsedovi panu 
Milanu Imrichovi. Především na něm ležela tíha 
uplynulých osmi let, a to nejen velké akce typu 

opravy věže, ale mnoho drobných, mnohdy ne-
viditelných činností – přesně v  rozsahu podle 
přísloví „práce jako na kostele“. 

V  květnu bylo zorganizováno setkání 
u příležitosti Dne matek a pouť do Štípy u Zlí-
na. I když obě události nepřilákaly velký počet 
účastníků, byly pěkným setkáním. Při pou-
ti většina z  nás poprvé navštívila významné, 
i když v široké i věřící veřejnosti ne příliš známé 
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Sávo Novák

Strom Evropy u školy  Strom Evropy u kostela

mariánské poutní místo. Návštěva Štípy zapo-
čala prohlídkou původního kostelíku. Zde jsme 
obdrželi zasvěcený výklad o  původu poutního 
místa od  předsedy spolku, který se stará o  zá-
chranu této původně gotické stavby. Milostná 
soška Panny Marie Štípské se nyní nachází 
v  nedalekém nádherném barokním chrámu. 
Tento nechal vybudovat slavný český vojevůdce 
Albrecht z Valdštejna na základě přání své před-
časně zemřelé choti (pro zájemce doporučujeme 
internetové stránky http://www.stipa.cz/histo-
rie/novy.htm). Po  mši svaté jsme měli připra-
venu prohlídku kostela s podrobným výkladem, 
a  nejen pro děti byla zajímavým, i  když trochu 

strašidelným závěrem prohlídky návštěva kryp-
ty. S radostí jsme opustili toto krásné místo, kde 
poutníci přicházejí nejčastěji prosit Matku Boží 
o  přímluvu pro své děti. Odpoledne jsme také 
zavítali do blízké zoologické zahrady v Lešné.

V průběhu roku bylo zorganizováno něko-
lik brigád a byl vybudován bezbariérový přístup 
do  „domečku“ stavební úpravou stávajícího 
chodníku.

U příležitosti svátku narození Panny Marie 
jsme se vydali na začátku září z Vřesiny na pouť 
do hrabyňského kostela, a to pěkně pěšky jako 
naši předkové. I když hlavní pouť se koná v Hra-
byni v  polovině srpna u  příležitosti slavnosti 
Nanebevzetí Panny Marie, tato „malá“ pouť 
začátkem září se již obejde bez desítek stánků, 
kolotočů, ulepených cukrových vat či tureckých 
medů apod., a proto může umožnit poutníkům 
se více soustředit na  podstatu pouti (i  když 
na druhou stranu dobrý oběd k pouti určitě pa-
tří). 

Na počátku prosince schola a kostelní sbor 
pořádali adventní koncert. 
Na  další, tentokráte vánoční, koncert 
si dovolujeme čtenáře Vřesinských no-

vin pozvat v  termínu 27. prosince 2019 
v  16:30 hodin – jako hosté se představí 
skupina VŘESBANDa. 
za výbor kostelní jednoty, PhDr. Rostislav Černý

Advent je tu
Jak ten rok ale uběhl a  Vánoce jsou opět 

přede dveřmi! V neděli 1. prosince jsme vstou-
pili do  doby adventní. Začala pro nás doba 
čtyř neděl čekání a přípravy na Vánoce – pří-
chod Spasitele, narozeného do  chudých jeslí 
v  betlémské jeskyni. Krásné naladění na  toto 
období jsme mohli prožít na  adventním kon-
certě v kostele sv. Antonína ve Vřesině. Schola 
a  vřesinský chrámový sbor, jako každý rok, 
připravili pásmo adventních písní, provázené 
slovem o. Pavla Marka. Na  samém počátku 
koncertu přinesly děti ve  ztemnělém kostele 
dopředu světlo za zpěvu známé adventní pís-
ně „Pozdraveno budiž světlo. To světlo svítí 

a  tma ho nepohltí“. Je symbolem naděje pro 
nás všechny.

Dojímavý byl dětský zpěv adventních pís-
ní za doprovodu kytary, kláves, houslí a flétny. 
Přímo to zvalo ke ztišení, pokoji a radosti v srdci 
a ke vzpomínkám na dříve prožívané Vánoce. O. 
Pavel Marek nám osvětlil, co znamenají roráty, 
jež představují specifickou podobu ranní mari-
ánské mše pro tuto dobu. Původ rorátních mší 
lze hledat již v  době vlády Karla IV. Panovník 
zavedl celoroční praxi votivních mší k  Panně 
Marii. Tyto liturgické zpěvy, jež dosáhly svého 
vrcholu v  16. století, nám pak předvedl sbor 
v další části koncertu. Je pro ně typická harmo-

nie v  přirozeném ladění kvarty a  jen málokdy 
máme možnost si je takto naživo poslechnout 
v  oduševnělém prostoru kostela. Pak jsme 
se posunuli dobově o  století dál a  vyslechli si 
v  podání sopranistky Pavly Světlíkové skladbu 
známého Adama Michny z  Otradovic „Z  nebe 
posel vychází“. Koncert sbor zakončil skladbou 
Jana Maláta, hudebního skladatele a  pedagoga 
19. století „Zpívej duše Pánu žalmy“. Velký dík 
všem účinkujícím za krásný zážitek! Přejme si, 
aby radostné očekávání Vánoc – zjevení Boží 
lásky k nám, neudolal předvánoční shon, nervo-
zita a snaha mít všechno dokonalé.

                                 Ing. Tomáš Mičaník, PhD.
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Vodní skauti Albatros Vřesina

Vřesinský brunch

Rok 2019 byl pro náš oddíl hodně hektický. S počtem členů jsme se do-
stali na číslo 23. Během roku jsme stihli natočit film, užít si skvělý tábor 
na  téma Asterixe a  Obelixe na  Slezské Hartě, navštívit přátelské oddíly 
z jiných měst a taky si pořádně zapádlovat a zaplachtit.  Zúčastnili jsme se 
skautského mistrovství v jachtingu SkaRe opět na Slezské Hartě. Získali 
jsme druhé místo ve skautské kategorii, páté v roverech a první a čtvrté 
v kategorii Open. Poprvé jsme vyjeli na pražské pádlovací závody Přes tři 
jezy na Vltavě. Umístili jsme se na krásném čtvrtém místě. V létě jsme sje-
li řeky Orlici a Labe. Ještě nás čeká Betlémské světlo (nebojte se, k Vám 
s  ním taky dojdeme) a  Mikulášská besídka pro rodiče s  projekcí filmu 
Sněhurka a 8 trpaslíků. V roce 2020 se můžeme těšit na spousty výprav, 
závodů a akcí. A hlavně na dobrodružství a nová přátelství.

Klub Albatros

Vážení milovníci reklam, pokud si myslíte, 
že tučňáci na podzim jenom hryžou kabely ve va-
šich autech, tak se pletete. Roverský kmen Tuč-
ňáků dne 2. 11. 2019 ve Vřesině připravil první 
Roverský brunch. Brunch znamená malé jídlo 
mezi snídaní a obědem, tedy svačinka. Jídlo jsme 
připravovali doma, a  protože každý chtěl před-
vést své nejlepší recepty, sešlo se nakonec tolik 
jídla, že nám stoly málem nestačily. A  protože 
jsme nechtěli, aby celé dopoledne bylo jen o jídle, 
pozvali jsme na brunch tři řečníky a improvizační 
divadlo a  připravili jsme drobné workshopy pro 
děti. První přednáška byla o  vřesinské pekárně, 
a  to dokonce i  s  ochutnávkou několika druhů 

Zprávy z Albatrosu

chleba. Návštěvníci měli také možnost si vřesin-
ský chleba zakoupit a musíme říct, že se po něm 
jen zaprášilo. Druhá přednáška byla určena 
milovníkům starých automobilů, tedy veteránů 
a třetí byla o studiu v Japonsku. Návštěvníci při-
cházeli ostýchavě, ale nakonec se sešla příjemná 
společnost lidí, která čas mezi přednáškami vy-
plnila přátelskými sousedskými rozhovory. Celé 
dopoledne zakončilo vystoupení ostravské im-
provizační skupiny All Imp. 

Děkujeme zastupitelstvu obce Vřesina 
za finanční podporu celé akce, Vřesinské pekár-
ně, děkujeme skautům a  roverům přístavu VI-
RIBUS UNITIS Ostrava a z dalších ostravských 

oddílů, kteří nám pomohli s  přípravami, ale 
hlavně děkujeme všem, kteří jste přišli a strávili 
s námi sobotní odpoledne. A snad Vás potěší, že 
na příští rok plánujeme další brunch. 

Do konce roku ještě chystáme vánoční ba-
líčky pro děti ze sociálně slabých rodin do  ce-
lorepublikové sbírky s  názvem Krabice od  bot 
a také dárek pro jednu babičku v rámci akce Je-
žíškova vnoučata. A před Vánocemi se budeme 
snažit společně se skautským oddílem Albatrosu 
roznést do Vašich domácností Betlémské světlo.  

Celý oddíl RS Pinguin Vám přeje krásné Vá-
noce a vše dobré v roce 2020.

Mgr. Simona Kopecká (Síma)



VŘESINSKÉ  NOVINY

11

DTJ Vřesina

Dobré skutky nevšedním způsobem
Jak to tak bývá, jednou za čas se v raketo-

vých sportech jako je tenis, badminton, ping 
pong a  dalších musí vyměnit míčky, jelikož už 
jsou ohrané, měkké, nebo se někde poztrácí. 
V naší tenisové škole DTJ TENIS Vřesina jsme 
po roce udělali opět obměnu míčků a přemýšleli, 
co s těmi ohranými, se kterými už se nedá hrát. 
Každý rok kupujeme 144 míčků pro minitenis 
(6–7 let), 144 pro babytenis (8–9 let) a  stejný 
počet míčků pro mladší žáky (10–12 let), starší 
žáky (13–14 let) a dorost (15–18 let), ale jelikož 
je v  této kategorii nejvíce dětí, tak se výměna 
provádí dvakrát ročně. A jelikož jsme najednou 

Rozhodli jsme se opět připomenout obča-
nům Vřesiny, že existuje i  DTJ Vřesina, která 
nezahálí.

Na začátku školního roku se tradičně pořá-
dají sportovní hry všech DTJ z celé ČR. Letos to 
bylo v Třeboni. Naše organizace jela reprezento-
vat v počtu 17 členů. Sportovali jsme v různých 
disciplínách. Krásné druhé a  čtvrté místo jsme 
vybojovali v tenise, který bývá obsazen kvalitní-
mi rekreačními, někdy i  závodními hráči. Tra-
dičně ve fotbale se umisťujeme na medailové po-
zici, letos tomu nebylo jinak, byli jsme stříbrní. 
Letos jsme se přihlásili do šestkového volejbalu. 
Naše družstvo bylo složeno ze samých amaté-
rů, dospělých a  našich juniorů. Utkali jsme se 
s profesionály, či bývalými profesionály, v dneš-
ní době působící jako trenéři. Umístili jsme 
se na  krásném posledním 4.místě. Byli jsme 
na sebe hrdí, protože prohraný zápas nebyl ani 
jednou s NULOU J. V šipkách nás reprezento-
vali chlapi Mališové Tomáš a Tomáš. Tomáš st. 

vyřadili neuvěřitelných 228 míčků, tak se nám 
je nechtělo vyhazovat hned do kontejneru a pře-
mýšleli jsme, co s nimi. Po nějaké době váhání 
jsme se rozhodli, že bychom mohli věnovat míč-
ky do nějakého útulku. Nejblíže od nás je útulek 
v Ostravě–Třebovicích, a tak jsme zkusili napsat 
email přímo tam. O pár dní později přišla odpo-
věď, že budou velmi rádi za jakýkoliv příspěvek. 
A tak jsme všechny míčky vyprali a vysušili a dne 
27.11.2019 jsme útulku předali všech 228 míč-
ků. Jelikož už bylo pozdě, tak jsme nemohli pej-
sky navštívit a dát jim je „osobně“. Na základě 
této myšlenky jsme se rozhodli, že do naší haly 

budeme instalovat koš určený pouze na ohrané 
tenisové míčky, který budeme jednou za čas vy-
prazdňovat, a až budeme zase dělat další obmě-
nu míčků, tak společně s nimi je opět věnujeme 
do nějakého psího útulku, ať už opět do ostrav-
ského, nebo do nějakého jiného z okolí. Když už 
jsme u těch dobrých skutků, tak do haly umístí-
me také krabici na plastové vršky od PET lahví 
a  ve  spolupráci s  naší vřesinskou knihovnou je 
darovat malému Tomáškovi Berkovi.

Míčky či vršky můžete donést do  vřesinské 
nafukovací haly a  pokud se tato myšlenka ujme, 
tak bychom v tom chtěli pokračovat i v letní sezoně.

Za DTJ Vřesina Bořek Vajda

“JEDNODUŠE DTJ“
se umístil na 1.místě a mladší Tom na krásném 
3. místě. Máme v  týmu skryté talenty ve veslo-
vání či atletice. Děti i dospělí si mohli vyzkoušet 
plout na  loďkách na  kanále okolo sportoviště. 
Tuto atrakci využila naše mládež v  neděli, kdy 
brázdili kanál sem a tam.J 😊

 S novým školním rokem se na vřesinských 
tenisových kurtech rozběhla tenisová škola, 
která má aktuálně 24 dětí, které trénují pod ve-
dením trenéra Jana Hadrycha jednou či dvakrát 
týdně. Děti nyní trénují v nafukovací hale, která 
je postavena nad našimi letními kurty. Do  te-
nisové haly chodí hrát tenis mimo našich dětí 
také děti a junioři od trenéra Honzy Hadrycha, 
tenisové oddíly i z blízkého okolí jako je TJ Sokol 
Dolní Lhota, Junior tennis team z Nové Vsi.

 
Nedílnou součásti naší organizace je také 

pořádání tenisových turnajů Českého tenisové-
ho svazu.

Navázali jsme spolupráci se softballovým 

sdružením a  pravidelně v  soboty se pořádají 
v nafukovací hale turnaje v softballu či baseballu 
mládeže. Vřesina se dostává do podvědomí růz-
ných sportů. Nyní na umělé trávě trénují 2x týd-
ně hráči amerického fotbalu Ostrava Steelers.

Lucie Vajdová

O  prvním říjnovém víkendu probíhal tra-
diční víkend se cvičením pro vřesinské, a nejen 
vřesinské ženy. Tohoto tradičního víkendového 
pobytu se zúčastnilo 16 žen. Víkend jsme si uži-
ly každá po svém, cvičením, relaxováním, sobot-
ním výletem, ačkoliv nám moc nepřálo počasí. 
V  roce 2020 máme již pobyt rezervován. Bude 
to 10.ročník, na  který se už těší Lucie Vajdová 
a Jitka Ulrichová.

 Srdečně Vás zveme na Štěpánské brusle-
ní, které se bude konat 26. 12. 2019 od 10:15 
do 11:45 hodin na hlavní ledové ploše na zim-
ním stadiónu SAREZA v Ostravě - Porubě.

               Za DTJ Vřesina Lucie Vajdová

Mise 
splněna

Po  loňském roce, kdy jsme se zúčastnili 
akce „Rozsvícení Vánočního stromu“ s  účelem 
věnovat ZŠ Vřesina 50 % z výdělku a 50 % dětem 
z  DTJ Vřesina, jsme si letos vytyčili cíl zaplatit 
žákům 5. tříd naší ZŠ cestu na lyžařský výcvik, 
který se uskuteční 26. – 30. ledna 2020 ve  ski 
areálu Kyčerka v Beskydech. A jenom díky vám, 
kteří jste si v  našem stánku zakoupili vánoční 
punč nebo popcorn, můžeme veřejně prohlásit, 
že se nám podařilo vydělat takovou částku, aby-
chom dětem mohli zaplatit cestovné tam i zpět.

Za DTJ Vřesina Marcel Vajda 

 Vážení spoluobčané,  
když se před šesti lety obnovovala ve Vřesi-

ně činnost ochotníků, sebrala jsem odvahu 
a  s  heslem „lepší pozdě, nežli nikdy“ jsem šla 
na  první setkání zájemců. Zájem byl, sešlo se 
nás asi   dvanáct. Jedné polovině zájemců jsem 
mohla dělat maminku, druhé polovině babič-
ku. Naštěstí to byli lidé inteligentní a  babička 
v  kolektivu jim nevadila.  A  divadlo ve  Vřesině 
po mnoha letech znovu začalo.   Jak to už bývá, 
vše se neustále mění, někdo nový přijde, jiný 
odejde. Důležité ale je, že se spolek nerozpadl 
a daří se mu. 

Protože o plánech a činnosti ochotnického 
spolku jste průběžně informováni ve  Vřesin-
ských novinách, dovolím si provést ve  struč-

Divadlo

Divadlo ve Vřesině 
nosti rekapitulaci za tento rok. Hrajeme dvě jed-
noaktové hry - ZASe ti TUPITELĚ (autor Petr 
Tomšů) a Dveře (autor Jan Zindulka).. Hra „Za-
stupitelé“ měla premiéru loni 23. listopadu 2019 
a hrála se i s veřejnou generálkou celkem deset-
krát.  V pátek, 22. 11. 2019, byla v Domě zahrád-
kářů derniéra (s pohoštěním, na novém podiu!). 
Hra DVEŘE měla premiéru 24. 4. 2019, hrála se 
celkem sedmkrát. Ve  Vřesině hrajeme tradičně 
v Domě zahrádkářů, mimo Vřesinu jsme se pre-
zentovali v Hlučíně, ve Štítině, na Skalce, v Po-
rubě, Polance, v Klimkovicích v kině Panoráma 
dvakrát a  v  Sanatoriích třikrát. Tradičně jsme 
i letos uskutečnili scénku u Vánočního stromu. 

pokračování str. 12



mají pochopení pro naši činnost a podporují ji 
i finančně. Děkujeme! Náš dík patří i Vám, di-
vákům našich představení.  Děkujeme za  Vaši 
přízeň.  Bez Vás by to nešlo, Vy nám pomáháte 
vytvářet tu správnou atmosféru, a tím se stává-
te spolutvůrci oboustranně (doufám) příjem-
ných zážitků. V neposlední řadě patří dík i panu 
Ondřeji Bendovi, který jako „hostující režizér“ 
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Myslím si, že DiVOch se nemusí při poměr-
ně krátké době své existence za svoji činnost sty-
dět. Osobně jsem ráda, že jsem jako členka sou-
boru měla možnost poznat ve spolku i mimo něj 
mnoho inteligentních, slušných lidí ať již dříve 
narozených nebo i mladších, což mne obzvláště 
potěšilo. 

Jsme rádi, že ve vedení obce jsou lidé, kteří 

Spolek včelařů

přispěl k všestrannému zvýšení úrovně naší čin-
nosti. 

Informace o nás si nově najdete na našich 
webových stránkách www.divadlovresina.cz.

Přeji všem za celý soubor příjemné Vánoce 
a hodně štěstí, zdraví, spokojenosti, příjemných 
zážitků v novém roce. 

  Anna Fojtková, doyen souboru  

115 let Včelařského spolku pro Klimkovice a okolí

Vraťme se trošku zpátky do historie. Psal se 
rok 1897 a čeští včelaři soudního okresu opav-
ského a klimkovického zakládají v Hrabyni Vče-
lařský spolek pro západní Slezsko. V roce 1902 
zakládají svůj spolek Květoslav včelaři v Bílovci 
a v roce 1904 se osamostatňují včelaři Klimkovic 
a zakládají svůj Včelařský spolek pro Klimkovice 
a okolí. Zakládající stanovy spolku, zaslané Slez-
ské zemské vládě do Opavy, podepsali významní 
občané města. Mezi nimi Josef Hradil, Rudolf 
Resner, Rudolf Hess, čelní představitelé města, 
kteří se zasadili o městský vodovod, elektrifikaci 
či železniční spojení města se světem. Vznik ryze 
českého včelařského spolku v obklopení němec-

ky hovořící většiny znamenal mnoho pro české 
národní uvědomění. Spolek tehdy sdružoval 
včelaře z Klimkovic, Poruby, Třebovic, Svinova 
a  Polanky. Jak čas běžel, včelaři jednotlivých 
obcí odcházeli a připojovali se jiní, měnily se je-
jich počty i počty včelstev. Dnes sdružuje spolek 
včelaře z  Klimkovic, Vřesiny, Olbramic a  Zby-
slavic, má 48 členů, kteří chovají 402 včelstev. 
V  našem obvodu včelaří i  11 včelařů z  jiných 
obcí.

První desetiletí Spolku měla oslavit v  září 
r. 1914 velká Zemská výstava včelařů v Hospo-
dářské škole, ale vypuknutí první světové války 
oslavy znemožnilo. První připomenutí výročí 

bylo v r. 1934 shromážděním v sokolovně a vý-
stavou v  Hospodářské škole, slavili jsme 80 let 
v kulturním domě a 100 a 110 let ve výstavních 
prostorách kostelíka Sv. Trojice. 

Dnes má naše organizace již 115 let. Neby-
lo by tomu tak, kdyby nebylo nadšenců, kteří pro 
spolek nezištně a obětavě pracovali, hledali nové 
cesty a  metody ve  včelaření a  osvětu šířili mezi 
včelaři. 

Včelám, včelařům a včelaření hodně zdaru, 
ať se nám mezi sebou líbí.

V Klimkovicích 27. 10. 2019
Předseda ZO CSV Josef Blahut

Zprávy z Klubu důchodců

Vánoční výstava
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Vážení čtenáři, spoluobčané, vánoční výstava se opět povedla. Letoš-
ní výstavu jsme obohatili betlémy vřesinských občanů, za což jim děku-
jeme. Vystavovatelé nabídli bohatý výběr výrobků. Podle ohlasu bylo se 
na co dívat, nakoupit vhodné dárky k Vánocům a ochutnat  dobroty, které 

Vážení spoluobčané, v tento předvánoční čas se opět připojili vřesin-
ští důchodci k celostátní akci Česko zpívá koledy a zorganizovali setkání 
občanů v parku Bedřich. Tato akce je charitativní, do kasičky přispěli dů-
chodci a občané, kteří si přišli zazpívat.

pro vás upekly a uvařily naše babičky z klubu důchodců. V pátek výstavu 
shlédly i děti ze školky a školy.
Děkujeme za přízeň a hojnou návštěvu. 

Za klub důchodců Jana Grobařová

Pan starosta přidal výtěžek z prodeje svařáku u vánočního stromu. Mezi dvě 
vřesinské děti, Jana Matlaka a Šárku Jurečkovou se rozdělilo 23.282,- Kč

Za klub důchodců Grobařová Jana
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Datum Název Pořadatel
11.01. Lidový ples KDU-ČSL
25.01. Obecní ples Obec Vřesina
11.02. Derniéra divadelní inscenace Dveře DiVOch
15.02. Ples DTJ DTJ
22.02. Kozelek JSDH Vřesina
22.02. Maškarní ples – ZŠ a MŠ Vřesina ZŠ a MŠ Vřesina
20.03. Premiéra divadelní inscenace Vražda sexem DiVOch
21.03. Repríza divadelní inscenace Vražda sexem DiVOch
29.03. Mařák ZŠ a MŠ Vřesina
04.04. Ukliďme svět, ukliďme Česko Obec Vřesina
04. – 05.04. Velikonoční výstava Klub důchodců
24.04. Slet čarodějnic ZŠ a MŠ Vřesina
27.04. Pokládání věnců u příležitosti osvobození Rudou armádou Obec Vřesina
30.04. Stavění máje JSDH Vřesina
30.05. Kácení máje JSDH Vřesina
13.06. Den obce Obec Vřesina
11.11. Po stopách Martinova koně (lampionový průvod) ZŠ a MŠ Vřesina
21. – 22.11. Vánoční výstava Klub důchodců
10.12. Česko zpívá koledy Klub důchodců

Kulturně společenské a další akce v obci Vřesina v roce 2020Knihovna

INFORMACE 
Z KNIHOVNY …

- co jsme v knihovně prožili:
Knihovnu během měsíce října a listopadu navští-
vily děti z  nejmenšího oddělení MŠ, s  žáky prv-
ních tříd proběhla beseda „Zvířátková abeceda“ 
a  s  žáky třetí třídy beseda „Nejhorší den třeťáka 
Filipa L.“  - zamyšlení nad knihou Petry Braunové.
Proběhla výtvarná dílna s  žáky páté třídy paní 
učitelky Mgr. Šupalové, kdy jsem s žáky tvořila 
rybky z pedigu.
Pro všechny, kdo mají rádi cestování, proběhla 
zajímavá beseda o Namibii a Botswaně.
A ti dospělí, kteří rádi tvoří, se mohli zúčastnit 
tří výtvarných dílen.
Knihy, které byly vyřazené z  knihovny nebo 
které darujete a v knihovně se neupotřebí, byly 
darovány do  nemocnice v  Krnově, kde udělaly 
radost v místní knihobudce.
- co nás v knihovně čeká:
V  knihovně byl opět doplněn knihovní fond 
o nové knihy, jak pro děti tak pro dospělé a také 
naučná literatura.
Během měsíce prosince bude v  knihovně pro-
dejní výstava výrobků z  chráněných dílen stře-
diska sv. Alexandra v Ostravě-Kunčičkách. Také 
je možné si zde zakoupit „Rodinný kalendář“ 
Centra pro rodinu a sociální péči v Ostravě.
Pro všechny děti do ukončení třetí třídy během 
celého měsíce prosince bude jako každý rok 
v  knihovně ADVENTNÍ KALENDÁŘ PLNÝ 
DOBROT. Proto, kdykoliv půjdete s  dětmi ko-
lem knihovny, můžete se zastavit, nemusíte 
si ani půjčovat knihy ani být pravidelnými ná-
vštěvníky knihovny.
Ve čtvrtek 12. 12. proběhne akce  Dárek na Vá-
noce: Posílení kondice: měření tuků, analýza 
těla. Vše zdarma. Ing. Martina Ličková se na Vás 
bude těšit od 15-19.00 hod.  
Knihovna bude během vánočních svátků uza-
vřena 
od 23. prosince 2019 – do 5.  ledna 2020.

Těším se na setkání s Vámi v knihovně 
a do nového roku 2020 Vám přeji jen vše dobré.

Výpůjční doba v knihovně je:
pondělí: 11-19.30 hod.
čtvrtek:  15-19.00 hod.

Kateřina Hurníková, knihovnice

Myslivecké okénko

Kámen po kaménku
Vřesinští myslivci se aktivně zúčastnili 

výsadby ovocných stromů v  lokalitě Kaménky. 
Tato lokalita v  minulosti patřila mezi nejkrás-
nější místa vřesinské přírody, než byla zavezena 
tunami odpadu z  okolí, zarovnána, polní cesty 
a meze rozorány ve jménu kolektivizace a místu 
se začalo říkat Tuzex. Dnes z původní rokle zby-
la jen její menší část, zato se spoustou odpadků, 
které se do  okolí stále dostávají z  nezajištěné 
skládky.

Proto jsem rád, že se tomuto jinak kou-

JSDH Vřesina by kromě hasičského vozu 
měla být vybavena dopravním automobilem 
sloužícím pro přesun členů k zásahu či evakuaci 
obyvatel při živelných pohromách. A  tak, když 
členové JSDH vznesli žádost o  pořízení této 
techniky, bylo vhodné hledat prostředky pro 
spolufinancování této investice. 

Koncem prázdnin byla obec informována, 
že žádost o poskytnutí investiční dotace na po-
řízení dopravního automobilu byla ze strany 
Hasičského záchranného sboru ČR schválena 

zelnému místu, kámen po kaménku, vrací jeho 
původní tvář, což bude mít nepochybně pozitiv-
ní vliv na druhovou rozmanitost. Prosím, mějte 
na  paměti, že i  když bude lokalita časem zprů-
chodněna obnovou pěšiny, v lokalitě nelze venčit 
psy tzv. na volno a musí být na vodítku. Toto je 
důležité nejen v zimních a jarních měsících, ale 
po  celý rok, aby nebyla zvěř rušena a  nepřišli 
jsme paradoxně o  to nejcennější, co v  Kamén-
kách máme.

       Za MS Vřesina, Ing. Jiří Augustin

Zprávy z SDH

Dotace pro JSDH
a  byla pro naše účely vyčleněna částka 450 ti-
síc korun. Další finance, v poloviční výši státní 
dotace, jsou k dispozici na příští rok v rozpočtu 
Moravskoslezského kraje.

Nyní je na  řadě schvalování  technických 
podmínek pro pořízení dopravního automobilu. 
To bude z velké části úkolem pro JSDH, které si 
musí zvolit potřebné parametry vozidla a zároveň 
zachovat kompatibilitu se stávajícím vybavením 
a využitelnými prostory hasičské zbrojnice. 
                      Ing. Jiří Augustin

Hřiště na Nové Plzni
Zastupitele obce čeká v prosinci schvalová-

ní rozpočtu na příští rok. Rozpočet velkou mě-
rou určí projekty, na kterých se v roce 2020 za-
čne pracovat, nebo se budou realizovat. Kromě 
jiných jsou v  návrhu rozpočtu alokovány pro-
středky, které umožní vybudovat dětské a wor-
koutové hřiště v  prostoru nad bývalým letním 
kinem na Nové Plzni. Zatím se jedná o finance 

určené pro odkup pozemku patřící Lesům ČR 
a nutnou projektovou přípravu. 

Navázat na jednání o odkup tohoto důleži-
tého pozemku umožnilo rozhodnutí zastupitel-
stva o přijetí změny územního plánu č. 1, které 
změnilo jeho využití a odblokovalo rovněž vynětí 
z lesního půdního fondu. 

Ing. Jiří Augustin
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Připomínka 17. listopadu ve Vřesině 

V neděli 17. listopadu 2019 se sešlo v pod-
večer před budovou hasičské zbrojnice  cca 50 
občanů Vřesiny, aby si připomenuli Den boje 
za svobodu a demokracii (1939, 1989).   K při-
pomenutí studentských událostí v  letech 1939 
a  1989 zazněla hymna studentů Gaudeamus 
igitur. V úvodu starosta obce předal slovo ředi-
telce základní školy Mgr. Lence Skýbové, která 
ve  své promluvě hovořila o  významu událostí 
roku 1939 a připomněla i vznik Mezinárodního 
dne studenstva v Londýně v roce 1942. Zmínila 
se i  o  zranění a   smrti studenta Jana Opletala 

a  pekařského pomocníka Václava Sedláčka při 
demonstraci 28. října 1939 v  Praze a  násled-
ných popravách 9 studenských vůdců a zavření 
českých vysokých škol 17.listopadu 1939. 
V následujícím proslovu starosta obce Ing.  Jiří 
Kopeň vyzdvihl význam 17. listopadu 1989 
a proběhlých 30 let pro naši Českou republiku 
a potažmo i pro naši obec.
Státní hymnu a píseň Modlitba pro Martu pří-
tomným zazpívala paní Pavla Světlíková.
Následně starosta obce připravil na  obří obra-
zovce prezentaci reportáží Československé te-

levize z období let 1980-1989 o nedostatkovém 
zboží na tehdejším domácím trhu.
V 17 hodin a 11 minut se ve Vřesině rozezněly 
zvony   kostela sv. Antonína Paduánského, ale 
v  místě setkání nebyly slyšet. Tuto skutečnost 
starosta obce předvídal, a proto na obří obrazov-
ce se objevil zvon z kostela sv. Bartoloměje v Plz-
ni a z reproduktorů zněly jeho tóny. Asi náhoda 
tomu chtěla, že zvony kmotrovského města Plz-
ně zněly v tento den ve Vřesině…..

Ing. Vladimír Bárta

Z historie obce

Náš rozhovor

U pana zubaře s otevřenou pusou
V nově otevřeném zdravotním středisku  začal od 29.září 2019 or-

dinovat zubní lékař  pán MUDr. Vladimír Pokorný. Vřesinské noviny se 
rozhodly „podívat se panu doktorovi trošku na zoubek“.
Prosím o krátké, ale hutné curiculum vitae

Všechno začalo ve Vřesině, vzal jsem to zde přes narození, mateř-
skou školku a i část základní školy. Pak začala porubská etapa - konec 
základky, gymnázium, a  hurá na  rok do  práce - tehdejší nemocnice 
v Zábřehu - jako sestra pro všechno. Rychle jsem se vzpamatoval a zase 
do  školy - Univerzita Palackého Olomouc. Ještě předtím jsem se pro 
jistotu oženil (jistoty mám rád). Podruhé jsem nastoupil do zaměstná-
ní v  Hrabůvce, pak Fifejdy, porubský Oblouk, ještě jednou Hrabůvka, 
díky "obrovskému pracovnímu nasazení" stavební firmy, která makala 
na zdejší Jednotě a teď jsem tady a tady už zůstanu. Mám 3 děti, zatím 
dva vnuky a jsem šťastný. 
Vašimi koníčky jsou především....

Rodina, sport - převážně pasívně, sem tam ještě vyběhnu - fotbal a tenis. 
Jaké služby nabízí pacientům Vaše ordinace

Nabízím vše, co obor praktický zubní lékař obnáší, něco poznám sám, 
někdy si pacient řekne, jaké má představy, téměř vždy se domluvíme. Když 
mi teče do bot, tak vedle mám zubní laborantku a ta má dobré nápady...
A jelikož už není místo na další Vaše odpovědi, mám přesto ještě 
jednu otázku, kterou se trápím, - jak si vrtáte zub, před zrcadlem?

Před zrcadlem je to těžké, protože tam je všechno naopak, takže ko-
píruji velký vzor - Mr. Beana a beru pěkně preventivně jeden vedle druhé-
ho. Samozřejmě bezbolestně.
Mimo ordinační hodiny a v době pracovního klidu si dovolil otevřít pusu 
na pana doktora                                                        Ing. Vladimír Bárta 
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Tajikistán, do Dushanbe

Setkání jubilantů, aneb na banány se už nestojí fronty

Sbor pro občanské záležitosti ve  Vřesině 
připravil na  sobotu 9.listopadu 2019 v  Domě 
zahrádkářů pro občany, kteří dovršili 70, 75, 80 
a více let Setkání jubilantů. Po přivítání panem 
starostou následoval téměř hodinový koncert 
skupiny „DUO HALATA“ z  Jistebníku, která 
náladovými melodiemi měla navodit příjemnou 
atmosféru. Zaplněný sál pak odměnil potles-
kem projev Ing.  Jiřího Kopeně, který ve  svém 
vystoupení ocenil životní zkušenosti jubilantů 

a připomněl přítomným   v jakém dobrém obdo-
bí prožívají svůj podzim života, (dalo by se říci 
v překrásném babím létě) jehož znakem, kromě 
jiného je, že se již nestojí fronty na banány. Pří-
pitek sklenky bílého vína byl předzvěstí, že pak 
členky sboru spolu s  některými rodinnými pří-
slušníky jmenovitě popřály a  předaly oslaven-
cům kytičku a drobný dárek (keramický svícen). 
Následovalo pohoštění, volná zábava a přítomni 
byli vyzváni panem starostou k neformální dis-

kusi s ním i přítomným místostarostou Pavlem 
Pokorným.  Rozhovory pravděpodobně probí-
haly v přátelské atmosféře a řešily se otázky zají-
mající všechny strany.
Na  konec je nutno poděkovat všem členkám 
Sboru pro občanské záležitosti ve Vřesině za do-
konale připravenou akci.

Účastník oslavy, ale ne diskuse
Ing. Vladimír Bárta 

PODĚKOVÁNÍ
Chtěli bychom touto cestou poděkovat 

všem zainteresovaným pracovníkům obecního 
úřadu, kteří měli tu šťastnou ruku při výběru 
zhotovitele projektu a stavební firmy pro opravu 
ulic Křížová a Slepá.

Jsme velice spokojeni nejen s  výsledkem 
prací, ale i  s  přístupem pracovníků firmy KA-
RETA, jenž byli vždy ochotni nejen vysvětlit, ale 
zároveň i  v  plánech ukázat, jak bude výsledek 
jejich práce vypadat.

Víme, že práce byly vykonávány za plného 
provozu a za častého průchodu obyvatel jmeno-
vaných ulic - i proto si ceníme profesionálního 

přístupu pracovníků firmy.
Dále patří poděkování panu Pavlu Pokor-

nému, s  kterým jsme několikrát řešili úpravu 
vozovky z  důvodu blízkosti naší nemovitosti 
a  možnosti jejího namokání. Byl vstřícný a  vše 
jsme vyřešili k oboustranné spokojenosti.
Ještě jednou děkujeme.
Manželé Laškovi a Bartoníčkovi.
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Slavnost sázení 
Zasaď si svůj strom,
to nádherná je práce,
zasaďme stromy  
pro příští generace.!!!.

Ve Vřesině šlo to snáz,
byl výjimečný den-
listopad, však nebyl mráz,
každý byl dobře připraven.

Podvlékni pouze svetřík tenký,
ber vše, co sázení se týče
a jde se pěšky na Kaménky,
máš dobré boty, ostré rýče?

Tak bylo vidět, hnedle zrána 
kráčely rodinky růžolící,
byla to hezká podívaná
na ně i dolů na vesnici.

Rozprostřená, půvabná k nevíře,
podobna obrazu z Kameniček,
pro oko vnímavého malíře 
jako byl mistr Slavíček. 

Uchopte dvě tyčky a svůj štěp
staré, osvědčené odrůdy,
 kráčejte pěšinou, krok a step,
 v tom blátě by to chtělo chůdy!

Stateční občané, problémů prosti,
s elánem, co stojí za zmínku,
hloubili, sázeli ke své radosti,
točili videa pro vzpomínku.

Do jamky pro štěp vhozeno hnojivo,
sype se hlína – a je to hotovo!
Všude kolem je nádherně živo,
chtělo by se začít nanovo.

Štěp zastřihnout, už se cviká
ať je korunka dle jeho vkusu,
pozvali místního zahradníka,
obalili síťkou proti okusu.

Spousta známých lidiček 
byla dnes na scéně,
těch co mají k obci klíček
a jiných, důležitých neméně.

Na začátku pěšiny zastávka.
Tohle je sen, to možné není,
stála tam kouzelná dodávka 
plná výtečného občerstvení. 

Báječní občané s námi žijí,
měli jste přátelé makačku,
pan Petr Lička, ve vlastní režii,
připravil pro vás výbornou zelňačku.!

Ta byla! Se špekem  a uzeným masem 
servírovaná vkusně s nerez lžící,
tohleto uvařit – nebylo špásem!
Ta byla boží – nitru lahodící.

Na této trachtě se podílela
celá jeho rodina i přátelé
a věřte, tato porce skvělá
hřála nás na srdci i na těle.

Dáme si možná pohár čaje 
a dětem vtisknem koláč do dlaní,
taková soudržnost jak réva zraje, 
máme tak krásné poslání!

Pak tekla kvalitní slivovice, 
lidé si připíjí, to skvělé je přec-
na krásný den  a bude jich více ,
bylo to všechno pro dobrou věc !
                    Milada Nedělníková, listopad 2019

Dopisy čtenářů

Účty starého otravy
Dostal jsem od  řady zastupitelů nálepku 

starého otravy, co ho nemají rádi, i když, nejmíň 
jedna polovina té nálepky je pravdivá.
To má za důsledek, že moje návrhy, doporučení, 
řešení jsou automaticky přehlíženy, a to mi vadí.
Nezblázním se z toho, ale vadí mi to.

Uvedu příklad:
Navrhl jsem zastupitelům, aby podle záko-

na o obcích stanovili pro finanční výbor a kon-
trolní výbor program kontrolních úkolů jako 
soubor informací, které chce zastupitelstvo obce 
(ZO) průběžně sledovat o  hospodaření obce 
a o dodržovaní předpisů.
Nestalo se. 
Ale stalo se to, že si někteří, bohužel bez znalos-

ti zákona, stěžují na  překračování kontrolních 
kompetencí, když si výbory kontroly vybraly 
samy.

Další příklad:
Obec má starostu, kterého si ani nezaslouží 

a já mu, pod nálepkou starého otravy, tímto pro-
hlášením dělám medvědí službu.
Tento starosta potřebuje iniciativní poradní or-
gán, tedy komisi, která bude rozpracovávat čet-
né náměty a připravovat je k rozhodnutí v radě.
A  rada obce mu ji vytrvale a  nelogicky odmítá 
zvolit a nechce se mi věřit, že je to proto, že po-
jem Komise má spojený se mnou, tedy s Neděl-
níkem, co radu pořád úkoluje.

Ubezpečuji vás, že mé priority v mém věku 

jsou jiné a  radní, pomozte starostovi v  jeho 
enormním nasazení, pokud ho nechcete úmysl-
ně uštvat - já v Komisi být nemusím!
Tento postup dokumentuje třeba i  to, že pro 
posouzení možnosti realizace kulturního a spo-
lečenského zázemí obce musel být ustanoven 
Výbor zastupitelstva obce pro odpor ke stanove-
ní komise, i když komise byla logičtější a opera-
tivnější.

Další příklad:
Píšu neustále o  nutnosti zpracování Pro-

gramu rozvoje obce (PRO) na další období, ze-
jména se zaměřením na přírodu.
Výsledek? Nula nebo skoro nula.
Navrhl jsem koupi pozemku bývalého vodovodu 
z roku 1932 jen pro zálohu.
Dnes jsou na to i dotace. A výsledek? Nula!

pokračování str. 18
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Také jsem kdysi navrhoval, aby zápis kon-
trolního výboru o  kontrole usnesení zahrnoval 
i  usnesení z  minulých volebních období, která 
jsou platná, a to s obvyklým dopadem a výsled-
kem. Tedy nula.
Upřesním: Nikdy nebylo kontrolováno plnění 
PRO a jeho dodatků nikdy nebyly kontrolovány 
Akční programy na  jednotlivá léta i  když byly 
schváleny usnesením ZO a  nebyl realizován 

Územní plán obce Vřesina (dále ÚP) má 
za  sebou pětiletou platnost a  musel být povin-
ně zhodnocen hlavně tak, zda splňuje měnící se 
podmínky vyšších celků.
Sedmnáctistránková zpráva konstatuje, že 
za  pomoci ještě neschválené Změny č. 1 je ÚP 
vpořádku.

Tedy plán je vpořádku, ale jak vypadá jeho 
plnění hlavně v oblasti ochrany přírody a kraji-
ny, neboť tady vidím hlavní smysl konání vedení 
obce pro lidi i pro přírodu.

V  koncepci strategie přírody a  krajiny se 
předpokládá používání těchto nástrojů.
- Ochrana proti erozi, zřizování biopásů kolem 
vodotečí, zatravňování apod.
- Minimalizace zásahů do  lesních porostů 
a obecné zeleně
- Zajištění ochrany památných stromů a  stro-
mořadí
- Zvyšování podílu zeleně v sídlech
- Vytváření prostupnosti krajiny pomocí sta-
bilizace ÚSES, (územních systémů ekologické 

Vřesinský územní plán a vřesinská příroda

PRO předepsaný způsob kontroly.
Tak nevíme třeba: 
Jak je plněn dodatek k organizaci sportu v obci 
z minulého roku?
Jak je plněn akční plán PRO na rok 2019?
Je akční plán na rok 2020?
Proč není ustanoven zastupitel  podávající kaž-
dý  rok zprávu o plnění PRO ? (etc.etc.)
Kontroly nejsou určeny ke  kriminalizaci nebo 

dehonestaci  určitých osob, ale mají poskytnout  
mezi jiným zpětnou vazbu hlavně u úkolů , kte-
rých si dlouhodobě nikdo  nevšímá a mají zjistit 
proč.
Je to lhostejnost? Je to nekompetence? Je usne-
sení dobré a  živé? Je ho třeba upravit nebo re-
vokovat?
Tohle by měl být hlavní výsledek kontrol.!

Smutné účetnictví – samá nula.
Ing. Petr Nedělník, říjen 2019

stability), kde máme 8 biocenter propojených 
koridory a 2 lokální biokoridory a máme navrh-
nout doplnění a aktualizaci  
- Zvyšování diverzifikace krajiny pomocí drob-
ných vodních ploch, mokřadů apod.
- Revitalizace vodotečí, zvyšování povodňo-
vé ochrany – tady je např. v ÚP úkol „Prověřit 
úpravy toku Vřesinka a navrhnout možnost její 
revitalizace„.

Dále je třeba řešit vybřežování Porubky 
a  v  severní části území v  ploše DS-Z1 ochran-
nou zeleň, v ploše ZP-01 -plochu veřejné zeleně 
pro park a  v  ploše ZX-01, ostatní specifickou 
zeleň (zahrada).

Odvádění dešťových vod má být řešeno 
hlavně vsakováním, resp. oddílnou kanalizací 
a má být realizován pás ochranné zeleně podél 
koridoru silnice I.11.

O plnění vím málo, jen třeba to, že“ Revita-
lizaci Vřesinky“ máme 4 roky v Programu roz-
voje obce do roku 2020 a nehnulo se prstem, a to 
ani v roce 2019, kde máme utratit prvních 100 

tisíc Kč, ale neví se za co.
Takže pár otázek:

ÚP předpokládá několikrát doplnění a  aktuali-
zaci ÚSES. Jak jsme je doplnili a aktualizovali?

Kolem koridoru I.11 má být realizován zele-
ný ochranný pás. Bude a kdy?

Zlepšování biodiverzity prostřednictvím 
drobných vodních ploch, mokřadů, tůní. Máme 
nějakou představu a jakou?

Co s biopásy kolem vodotečí?
Jak si poradíme se zvyšováním podílů zele-

ně v sídlech? 
Proč nemáme program pro tyto úkoly a pro 

přírodu takový, co by akceptovala i další zastu-
pitelstva?

Ing. Petr Nedělník, srpen 2019

Prameny : 1) Zpráva o uplatňování ÚP Vřesina  
za období  12/2014-09/2008.
2) Územní plán Vřesina, II.C. Vyhodnocení vlivů 
ÚP Vřesina  na udržitelný rozvoj území.)

Ing. Petr Nedělník

Kdo nás vidí, naše líce,
v nichž se najde mnohá vráska, 
neví, že jsme tanečnice,
Country tanec - to je láska!

Neuvěří, hlavou svou kroutí,
že ty ženy za zenitem
ohebné jsou jako proutí,
sází koule v rytmu hbitém.

Neholdujem modelingu, 
na to nemáme už šanci,
scházíme se na bowlingu,
týdně též na country tanci.

Šly bychom do něj plny víry,
schází nám však mládí pel,
bohužel nemáme už míry,
mnohá z nás – postava XXL.

Občas se nám hlava točí,
bolí klouby nebo záda, 
 veselost  však kouká z očí,
každá z nás má život ráda .

Milada Nedělníková , listopad 2019 

Vyznání vřesinských 
country tanečnic
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Galerie fotek

DiVOch - derniéra incenace 
ZASe ti TUPITELÉ 22. 11. 2019
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Galerie fotek

Vánoční strom 
30.11. 2019
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Galerie fotek
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Galerie fotek

Zasaď si svůj strom 16. 11. 2019
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Galerie fotek
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Galerie fotek

Proměna parku Bedřich

Hřib z rukou Josefa Kupky z Krásného Pole
Luboš Zavadil z Poruby při tvoření
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Inzerce

FC Vřesina

Páté místo Vřesiny
Dne 6. prosince byly v Olbramicích ukonče-

né   Vesnické sportovní hry 2019. Z 12 obcí, kte-
ré se her účastnily, se Vřesina, reprezentovaná 
amatéry ve  dvanácti sportovních disciplínách, 
umístila na  pátém místě se ziskem 89 bodů. 
Od  bronzové medaile, kterou získala Polanka 
nad Odrou naše borce dělily pouhé 2 body. Ví-
tězem Vesnických sportovních her 2019 se staly 
Klimkovice se ziskem 96 bodů, druhé bylo Krás-
né Pole se ziskem 95 bodů.
Děkujeme všem, kteří na sportovních kolbištích 

hájili barvy Vřesiny.                Ing. Vladimír Bárta 



VŘESINSKÉ  NOVINY

26

Charita Ostrava

Tříkrálový koncert v Ostravě
Vlídný písničkář Pavel Helan s  violoncellistou Štěpánem Švestkou 

a  přípravné oddělení Ostravského dětského sboru vystoupí 7. 1. 2020 
od 18 h v ostravském kostele sv. Václava na Tříkrálovém koncertu. Výtě-
žek vstupného, které se bude přímo na místě shromažďovat do zapečetěné 
pokladničky Tříkrálové sbírky 2020, bude využit zejména na podporu ost-
ravských tříkrálových projektů pro lidi v nouzi.

Charitní Tříkrálová sbírka 2020
S  přáním štěstí, zdraví a  pokoje do  nového roku 
budou přicházet do  ostravských domácností Tři 
králové v  rámci tradiční celorepublikové veřejné 
sbírky pořádané 1. – 14. ledna 2020 již po  dva-
cáté Charitou Česká republika. Tři králové budou 
přinášet do ostravských domácností dary v podobě 
tříkrálových kalendářů a  cukru jako poděkování 
přispěvatelům za podporu pro lidi v nouzi, ke kterým prostřednictvím po-
skytovaných sociálních a zdravotních služeb Charity Ostrava tato pomoc 
plyne. Dne 6. ledna 2020 bude v době 15 -19 h na Alšově náměstí v Ost-
ravě-Porubě nabízen Tříkrálový punč a teplý čaj pro všechny kolemjdou-
cí. Děkujeme za podporu služeb pro lidi v nouzi. Více o využití Tříkrálové 
sbírky na webu Charity Ostrava: www.ostrava.charita.cz

Jak pečovat o nemocného v domácím prostředí a půjčovna pomůcek
Charita Ostrava v rámci aktivit Charitní hospicové poradny nabízí mož-
nost bezplatné účasti na  semináři „Jak pečovat o  nemocného člověka 
v domácím prostředí“. Na setkání s profesionálními zdravotními sestra-
mi Mobilního hospice sv. Kryštofa se dozvíte, jak zvládnout péči o člově-
ka se sníženou pohyblivostí, a získáte související informace ze zdravotní 
a sociální oblasti. Naučíte se nemocnému člověku podávat stravu, teku-
tiny a léky, provádět osobní hygienu či polohování, jako prevenci vzniku 
proleženin. Proběhnou také praktické ukázky. Jsou připraveny informace 
o možnostech získávání příspěvku na péči nebo využívání kompenzačních 
pomůcek, které mohou být nápomocné při naplňování potřeb nemocného 
člověka. Kompenzační pomůcky je možné zapůjčit v  charitní Půjčovně 
kompenzačních pomůcek, katalog pomůcek a  další informace můžete 
nalézt na webu Charity Ostrava: http://ostrava.charita.cz/seniori/pujcov-
na-kompenzacnich-pomucek/
Kurz probíhá vždy jednou měsíčně, nejbližší termín je 12. 12. 2019, 
14.00-17:00 h v budově Hospice sv. Lukáše, Charvátská 785/8, Ostrava-
-Výškovice. Na školení se, přihlaste předem u Mgr. Alexandry Čubové, tel. 
599 508 533, mobil: 731 534 002 nebo e-mailem: hospicova.poradna@
ostrava.charita.cz. Těšíme se na Vaši účast!

Charita Ostrava hledá lékaře a  zdravotní sestry pro hospicové 
služby
Charita Ostrava nabízí pracovní uplatnění pro lékaře – specialistu pali-
ativní medicíny a zdravotní sestry v lůžkovém Hospici sv. Lukáše a mo-
bilním hospici sv. Kryštofa. Předpokládaný termín nástupu: ihned nebo 
dle dohody. Podrobnější informace na  webu http://ostrava.charita.cz/
volna-mista/

Bez elektřiny

Ohlásili vypnutí proudu od rána až do 14 hodin.
Je to malinkatý vzorek katastrofického scénáře, dá se na něj připravit, leh-
ce se přežije, ale uvědomíš si:

Je venku zima? Nezatopíš si!
A co ranní kafe, pokud jsi nevstal dřív?
Televize, počítač, rádio jsou jen kusy nábytku na chytání prachu.
Kdo ještě umí udělat oběd na otevřeném ohni?
Jaké divné ticho kolem.
Kdo nastartuje svůj generátor?
Všechny kabely a vedení leží jako mrtví hadi, vypínače zavazí na stěnách.
 A to ticho!
Chceš něco dělat? Jen základní nástroje a tvé ruce, ale ne v dílně. 
Tam je tma.
Za tím tichem běží venkovní život a ty o něm nic nevíš.
Vlastně, něco se dovědět můžeš, když jsi včas dobil akumulátory, 
ale WIFI nefunguje.

Je to jen pár vypnutých ulic a takové ticho.
V 10 hodin to zase zapnuli a na školním hřišti se ozval dětský kravál.
Jaká náhoda, jaký projev života!

Jaká úleva, zapínám počítač., rádio naskočí samo.
Petr Nedělník, říjen 2019. 
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Ostravské muzeum, příspěvková organizace
Masarykovo náměstí 1, 728 41  Ostrava
+420 597 578 450, www.ostrmuz.cz

POHÁDKY  
BRATŘÍ GRIMMŮ
Tvorba bratří Grimmů  
inspirovala 29 výjevů, 
které jsou součástí  
sbírek Muzea města  
Drážďan. A teď jsou  
tady! Kouzelnou atmo-
sféru dotvářejí loutky 
a kulisy z pohádek 
těchto autorů hraných 
v Divadle loutek Ost-
rava a stará „filmová“ 
zpracování pro domácí 
promítačky ze sbírky Jar-
ka Nohavici. Je na co se 
těšit, věřte, či nevěřte!

FENOMÉN  
IGRÁČEK 
Nostalgická vzpomínka 
pro dospělé a objevení 
hravého světa rodičů 
a prarodičů pro děti. 
Pohyblivý Igráček před-
stavuje různorodé lidské 
činnosti, speciálně pro 
Ostravu byly vytvořeny 
unikáty horníka ve slav-
nostní uniformě a bisku-
pa Bruna ze Schauenb-
urku. Součástí výstavy je 
dílnička, ve které si děti 
vytvoří vlastní postavič-
ku Igráčka.

ŠŤASTNÝ  
2020 
Vstupte do prostoru 
plného obrazotvornosti 
a groteskních osůbek 
vyzývajících k úsměvu 
i zamyšlení. Autorem 
kreseb, které nekalku-
lují s krásou, a přesto ji 
štědře rozdávají, je Ra-
dovan Šťastný, ostravský 
fotograf, malíř, básník 
a textař. Vstupte, malí 
i velcí, brány království 
Fantazie, protentokrát 
nazvaného Šťastný 2020, 
jsou dokořán!

POHÁDKOVÉ  
KVÍZY
Víte, kdo sežral Karkul-
ku? Tušíte, jaký vchod 
vedl k paní Zimě? Podob-
né a mnohem zapekli-
tější i legračnější otázky 
zkoumající znalost tvor-
by bratří Grimmů na-
leznete v pohádkových 
kvízech vytvořených 
pro tři věkové kategorie. 
Hlavy dohromady nad 
nimi mohou dát celé ro-
diny nebo školní výpravy 
a společně si užít spous-
tu zábavy i poučení.

MUZEUM  
PLNÉ POHÁDEK 

5. 12. 2019 —  
29. 2. 2020 
OSTRAVSKÉ  

MUZEUM

KRESBA  
RADOVAN ŠŤASTNÝ

Muzeum 
plné 
pohádek 
Místo konání: 
Ostravské muzeum

5. 12. 2019 – 29. 2. 2020
Fenomén IGRÁČEK
Nostalgická vzpomínka pro dospě-
lé a  objevení hravého světa rodičů 
a prarodičů pro děti. Pohyblivý Igrá-
ček představuje různorodé lidské 
činnosti, speciálně pro Ostravu byly 
vytvořeny unikáty horníka ve  slav-
nostní uniformě a biskupa Bruno ze 
Schauenburku. Součástí výstavy je 
dílnička, ve které si děti vytvoří vlast-
ní postavičku Igráčka.

5. 12. 2019 – 29. 2. 2020
Pohádkové KVÍZY
Víte, kdo sežral Karkulku? Tušíte, 
jaký vchod vedl k paní Zimě? Podob-
né a mnohem zapeklitější i legračněj-
ší otázky zkoumající znalost tvorby 
bratří Grimmů naleznete v  pohád-
kových kvízech vytvořených pro tři 
věkové kategorie. Hlavy dohromady 
nad nimi mohou dát celé rodiny nebo 
školní výpravy a  společně si užít 
spoustu zábavy i poučení.

5. 12. 2019 – 29. 2. 2020
Šťastný 2020
Vstupte do  prostoru plného obra-
zotvornosti a  groteskních osůbek 
vyzývajících k  úsměvu i  zamyšlení. 
Autorem kreseb, které nekalkulují 
s krásou, a přesto ji štědře rozdávají, 
je Radovan Šťastný, ostravský foto-
graf, malíř, básník a  textař. Vstupte, 
malí i  velcí, brány království Fanta-
zie, protentokrát nazvaného Šťastný 
2020, jsou dokořán! 

5. 12. 2019 – 29. 2. 2020
Pohádky BRATŘÍ GRIMMŮ
Tvorba bratří Grimmů inspirovala 
29 výjevů, které jsou součástí sbírek 
Muzea města Drážďan. A  teď jsou 
tady! Kouzelnou atmosféru dotvářejí 
loutky a kulisy z pohádek těchto au-
torů hraných v Divadle loutek Ostra-
va a  stará „filmová“ zpracování pro 
domácí promítačky ze sbírky Jarka 
Nohavici. Je na  co se těšit, věřte, či 
nevěřte!
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